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UEBERT & BEBE ANGEL

Cu ani întregi de slujire în spatele lor, Uebert și Bebe An-
gel sunt pionieri și voci importante în proclamarea Veștii 
Bune a harului lui Dumnezeu (Euaggelion) și a profeticu-
lui. Ambii sunt autori cunoscuți, au scris cărți precum Spir-
itual Warfare, Intimacy, Prayer Banks, Supernatural Power 
of The Believer, etc. Uebert și Bebe Angel sunt recunoscuți 
ca vorbitori de talie mondială, căutați la nivel internațional 
pentru calitățile lor, respectați pentru viziunea, inovația și 
curajul lor. Ca fondatori ai Bisericii Vestea Bună (Ambasa-
da Duhului) și funcționând la cel mai înalt nivel în profe-
tic, au atins milioane de vieți pe tot globul prin pasiunea 
lor pentru câștigarea de suflete, prin proclamarea rev-
elației Veștii Bune a harului lui Dumnezeu (Euaggelion).
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   Luni, 1 Ianuarie UN AN AL LAPTELUI ȘI AL 
MIERII FERICIT

Apocalipsa 1:8 (VDCC)
”Eu sunt Alfa și Omega, Începutul și 
Sfârșitul”, zice Domnul Dumnezeu, Cel 
ce este, Cel ce era și Cel ce vine, Cel 
Atotputernic.

Majoritatea oamenilor când aud acest 
verset, care este unul comun în cercu-
rile creștine, au tendința de a se gândi 
că Dumnezeu este Începutul și Sfârșitul. 
Aceasta este înțelegerea generică a 
Scripturilor, dar este ceva mai profund 
în interiorul cuvintelor de mai sus. Acum 
poate că te întrebi, ”la ce se referă 
omul lui Dumnezeu?” Stai cu mine.

Alfa și Omega ne arată ”pe Cel care 
începe cu sfârșitul înainte de început”. 
Biblia spune despre Hristos că a fost 
răstignit mai înainte de întemeierea 
lumii, ceea ce înseamnă că sfârșitul a 
fost înfăptuit înainte ca El să se nască 

din Maria. Dumnezeu a terminat cu tot ce ține de tine, și ai fost binecu-
vântat cu toate binecuvântările fizice și duhovnicești.

Milioanele de dolari pe care le cauți ți-au fost deja aduse; venirea 
sănătății tale este la timpul trecut în ochii Lui. Pune mâna pe ce este al 
tău prin declarații și porunci duhovnicești. Dumnezeu ți-a dat un pachet 
complet din care nu lipsește nimic în Numele lui Isus. Vei experimenta 
doar lapte și miere în acest an în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat cu toate binecuvântările duhovnicești; viața 
mea este întreagă. Nu voi duce lipsă de niciun lucru bun sau de 
orice ține de viață în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 46:10

Ești pregătit să intri în provocarea de a citi Biblia în 365 de zile?
PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 1-3
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   Marți, 2 Ianuarie ÎNTÂLNIRE

Faptele Apostolilor 9:3 (VDCC)
Pe drum, când s-a apropiat de 
Damasc, deodată a strălucit o lumină 
din cer în jurul lui.

Viața este un produs al întâlnirilor, 
fie divine, fie demonice. Întâlnirile 
duhovnicești vin în diferite forme, fie 
Dumnezeu vorbește direct cu tine, fie 
întâlnești o persoană, sau orice fel de 
întâmplare semnificativă. Apostolul 
Pavel a avut o astfel de întâlnire în dru-
mul spre Damasc. A fost lovit de o lu-
mină ciudată, care în timp a făcut din 
el cel mai mare apostol din toate tim-
purile, într-atât încât și Petru era derutat 
de scrierile sale. Un mesaj scris de Pavel 
era considerat Scriptură datorită întâl-
nirii sale.

În timp ce citești devoționalul astăzi, 
poți avea propria ta întâlnire pentru a schimba generații și parcursul 
istoric pentru familia ta. Întâlnirea ta poate să fie o persoană pe care o 
vezi astăzi. Folosește fiecare întâlnire pozitivă pentru a-ți declara victoria 
împotriva vrăjmașului. Ai o întâlnire prin acest cuvânt, și cu siguranță vei 
merge și vei avea un impact incontestabil.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am propria mea întâlnire prin cuvântul de astăzi, și nimic nu mă 
va opri din a experimenta lapte și miere anul acesta în Numele 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 4:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 4-7
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 Miercuri, 3 Ianuarie PUNE PREȚ PE CUVINTELE
 TALE

Iov 22:28 (VDCL)
Vei hotărî un lucru și îți va izbuti și va 
luci lumină pe căile tale.

Orice cuvânt pe care îl rostești lucrează 
și așteaptă să se împlinească. Din acest 
motiv trebuie să pui un standard ridicat 
pe cuvintele pe care le vorbești. Amint-
ește-ți, Biblia ne spune că viața și moar-
tea stau în puterea limbii. Nu a spus că 
vreo boală sau neputința lucrătorilor 
medicali, ci propriile tale cuvinte. Pune 
mare preț pe cuvintele pe care le vor-
bești.

Când spui că ”lucrurile merg greu”, 
acele cuvinte lucrează ca toate lucru-
rile să îți meargă greu. Vor aștepta să se 
împlinească. Singurul mod de a anula 
cuvinte negative, este să vorbești pozi-
tiv. Vorbește cuvinte pozitive în atmos-

feră, și vei trăi în concordanță cu ceea ce vorbești.

Este o zi nouă; vorbirea ta este pentru zidire, nu pentru distrugere. Chiar 
dacă presiunile vieții te apasă, păstrează-ți un limbaj pozitiv. Ești binecu-
vântatul Celui Preaînalt, și nicio sărăcie sau boală nu se va mai apropia 
de cortul tău în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Limba mea este precum pana unui scriitor iscusit; Vorbesc lapte 
și miere în toate dimensiunile vieții mele. Cu siguranță, fericirea 
și îndurarea mă vor însoți în toate zilele vieții mele în Numele lui 
Isus. Slavă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 8-11
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     Joi, 4 Ianuarie FINICUL DIN LIBAN

Psalmul 92:12-13 (VDCC)
Cel fără prihană înverzește ca finicul 
și crește ca cedrul din Liban. Cei sădiți 
în Casa Domnului înverzesc în curțile 
Dumnezeului nostru.

Condițiile climatice din Liban sunt ade-
sea foarte aspre. Uneori, vânturi put-
ernice sunt devastatoare pentru con-
strucțiile țării și pentru copaci. Mulți se 
întreabă ce se întâmplă cu finicul din Li-
ban, deoarece psalmistul îl aseamănă 
pe omul fără prihană cu un astfel de 
copac.

Când vântul bate cu putere, finicul 
se îndoaie după care revine la poziția 
inițială. Nu se îndoaie fiindcă este slab, 
ci deoarece este flexibil. Hristos te-a 
făcut neprihănitul lui Dumnezeu, iar 
cei neprihăniți sunt precum finicul din 

Liban. Fie că vorbesc sau scriu răutăți despre tine, precum finicul, te vei 
îndoi și vei reveni la poziția inițială. Nu vei fi zdruncinat sau dezrădăcinat 
de nimic. Ești puternic și flexibil precum finicul din Liban, iar temelia ta 
este mai puternică decât presiunile vieții.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt puternic și adânc înrădăcinat în Isus Hristos. Nicio armă fău-
rită împotriva mea nu va prospera. Am fost născut să cuceresc 
și să prosper în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 1:3-4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 1-5
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Vineri, 5 Ianuarie TEMELIE PUTERNICĂ

Matei 11:11 (VDCC)
Adevărat vă spun că, dintre cei născuți 
din femei, nu s-a născut niciunul mai 
mare decât Ioan Botezătorul. Totuși cel 
mai mic în Împărăția cerurilor este mai 
mare decât el.

Scriptura spune clar că niciunul dintre 
cei ce au venit înaintea lui Ioan nu au 
fost mai mari decât el. Fie că este vor-
ba de Isaia, Iosua sau oricine îți vine 
în minte; niciunul nu a avut har cum a 
avut Ioan. El funcționa la un nivel unic 
de har și putere. Surprinzător este faptul 
că Isus a continuat această afirmație 
scoțând în evidență că și cel mai mic 
dintre creștinii născuți din nou sunt mai 
mari decât Ioan.

Frați și surori, Ioan a făcut minuni, dar 
noi putem face minuni fără număr. Ieși 

din casă cu această încredere, știind că ești generalul cu cinci stele al 
lui Dumnezeu, și vei schimba lucrurile din viața ta. Vorbește și profețește 
în atmosferă, iar mediul tău se va supune cuvântului tău.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un general cu cinci stele, născut din Duhul lui Dumnezeu. 
Poruncesc și proclam că viața mea este mai mult decât o 
minune. Pașii mei sunt ordonați de Dumnezeu în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 6-9
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Sâmbătă, 6 Ianuarie ÎMPOTRIVEȘTE-TE VRĂJMAȘULUI

Iacov 4:7 (VDCC)
Supuneți-vă lui Dumnezeu. Împotriv-
iți-vă diavolului, și el va fugi de la voi.

Diavol nu este doar un nume ci și de-
scrierea unei slujbe, care arată pe unul 
care împunge și împunge până când 
trece prin. Diavolul este un specializat 
în consistența încercării lui de a te dis-
truge. Chiar și pe Domnul Isus L-a lăsat 
pentru o vreme după ispita din pustie, 
ceea ce înseamnă că urma să se în-
toarcă. Deși Isus era Dumnezeu în trup, 
vrăjmașul a avut îndrăzneala să Îl îm-
pungă în continuu.

Când te hrănești cu Cuvântul și pui 
mare preț pe cuvintele pe care le 
rostești, roagă-te în Duhul Sfânt. Îți vei 
crește durabilitatea împotriva tuturor 
săgeților arzătoate ale dușmanului, iar 

realitatea laptelui și a mierii va fi a ta. Fă-ți timp pentru Cuvânt, rugân-
du-te în Duhul Sfânt, și vei reveni cu o mărturie. Vei trăi o viață de biru-
ință constantă împotriva vrăjmașului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă zidesc pe credința mea preasfântă prin Cuvânt și rugăci-
une. Gura mea este dătătoare de viață, pace și prosperitate în 
Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iuda 1:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 10-13
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Duminică, 7 Ianuarie VORBEȘTE!

Geneza 1:3 (VDCC)
Dumnezeu a zis: ”Să fie lumină!” Și a 
fost lumină.

Din Geneza până la Apocalipsa, 
Dumnezeu a făcut un singur lucru: a 
vorbit! Nimic fizic, dar gura Lui a creat 
lumea, a cucerit ziduri și a schimbat 
cursul vieții multora. Acele lucruri care 
par fizice pentru privirea ta, dacă cauți 
mai în profunzime, vei realiza că El a 
vorbit un cuvânt în ființă. Din acest 
motiv Dumnezeu pune preț pe profe-
tic, deoarece funcția profeticului doar 
vorbește.

Când Dumnezeu a văzut întuneric în 
cartea Geneza, El nu s-a plâns ci a 
vorbit lumina în existență. Astăzi, folos-
ește-ți gura înțelepțește, vorbind în exis-
tență ceea ce îți dorești. Este vorba de 

bani, o slujbă, contracte, creștere sau căsnicie? Doar ”VORBEȘTE”, și 
acel lucru va fi întemeiat

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să îmi folosesc gura profitabil și creez imperii cu limba 
mea. Poruncesc și proclam lapte și miere în viața mea în Nu-
mele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 12:36

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 14-16
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    Luni, 8 Ianuarie ARME DE RĂZBOI

1 Timotei 1:18 (VDCC)
Porunca pe care ți-o dau, fiule Timo-
tei, după prorociile făcute mai înainte 
despre tine, este ca prin ele să te lupți 
lupta cea bună.

Profeția nu este doar o rostire simplă de 
cuvinte divine ci o eliberare de arme. 
Pavel a poruncit lui Timotei să folos-
ească cuvintele profetice pentru a se 
lupta lupta cea bună. Nu i-a spus să-
și folosească relațiile, CV-ul sau vreun 
avantaj fizic, ci profețiile. Când este 
eliberat peste tine un cuvânt profetic, 
prin propovăduire, scripturi, sau întâlniri 
directe, îți este dat un arsenal. Ești echi-
pat prin acel cuvânt.

Adâncește fiecare cuvânt pozitiv pe 
care îl primești și stai tare pe acel cu-
vânt pentru a duce lupta împotriva 

vrăjmașului. Dacă ți s-a spus că vei fi eliberatorul familiei tale, atunci 
vrăjmașul nu te poate opri și nu-ți poate opri progresul deoarece porți o 
însărcinare generațională pentru a elibera o familie întreagă.
us.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt purtătorul unui cuvânt profetic de la Dumnezeu. Cel ce 
este în mine este mai mare decât cel ce este în lume. Nu voi fi 
învins de niciun vrăjmaș sau încercare. Temelia mea este solidă 
și puternică în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 31:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 17-20
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   Marți, 9 Ianuarie DEFINIȚIA CREDINȚEI

Ioel 3:10 (VDCC)
Fiarele plugurilor voastre prefaceți-le în 
săbii și cosoarele, în sulițe! Cel slab să 
zică: ”Sunt tare!”

Redusă la esențe, credința este doar o 
dezbatere. Vrăjmașul va încerca să te 
ducă pe calea lui, iar datoria ta este 
să te împotrivești planurilor lui. Biblia 
spune clar că atunci când te supui lui 
Dumnezeu și te împotrivești diavolului, 
el va fugi.

Scriptura noastră de astăzi spune că 
cel slab trebuie să spună că este tare. 
Observă, cei slabi nu spun că sunt tari 
când primesc tăria ci chiar din timpul 
slăbiciunii lor. Ei știu că starea fizică de 
fapt le spune că sunt slabi, săraci sau 
bolnavi, dar ar trebui să aleagă să se 
certe, să dezbată cu acele circum-

stanțe. Astăzi, ceartă-te cu toate planurile aparențelor negative din 
viața ta. Dacă contul tău bancar este gol, spune, ”Vin banii în acest an 
al laptelui și al mierii” și va fi așa. Nu mușca din capcanele vrăjmașului; 
dezbate situațiile în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut de sus, iar sursa mea este divină. Sunt binecuvân-
tat peste măsură, iar puterea lui Dumnezeu se va manifesta în 
afacerile mele, sănătatea mea și în fiecare dimensiune a vieții 
mele în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 21-23
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    Miercuri, 10 Ianuarie CODURI ALE DUHULUI

Matei 8:27 (VDCC)
Oamenii aceia se mirau și ziceau: ”Ce 
fel de om este acesta, de-L ascultă 
până și vânturile și marea?”

Părintele meu, Pastorul Chris Oyakhi-
lome, m-a susținut când mulți mă criti-
cau pentru miracolul banilor. Era dinco-
lo de înțelegerea celor mulți să creadă 
că banii pot să apară în diferite forme 
în mod miraculos. Chiar dacă Isus a fă-
cut această minune (Matei 17), mulți 
cred că în zilele noastre Dumnezeu nu 
se mai ocupă cu așa ceva. În scriptura 
noastră, nu puteau înțelege ce fel de 
om este Isus deoarece deținea coduri 
pentru a controla marea și furtunile.

Pastorul Chris a spus că toți cei care 
pun la îndoială miracolul banilor o fac 
fiindcă nu  înțeleg ”codurile”. Există 

coduri duhovnicești, frați și surori, care îți permit să intri într-un tărâm al 
miracolelor pe care alții nu le pot experimenta. Este ca și cum ai face 
programare pentru computere; introducem toate codurile, iar apoi au 
loc miracole. Astăzi vei experimenta miracole stranii în Numele lui Isus. 
Acest cuvânt, alături de rugăciunile tale, te vor lansa într-un tărâm al 
codurilor supranaturale care aduc miracole peste miracole!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt plin de Cuvânt, iar duhul meu este alert. Trăiesc într-un 
tărâm special al puterii. Activități supranaturale vor continua să 
aibă loc în viața mea în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 24-28
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Joi, 11 Ianuarie PROTOCOL

Faptele Apostolilor 9:3 (VDCC)
Pe drum, când s-a apropiat de 
Damasc, deodată a strălucit o lumină 
din cer în jurul lui.

Rugăciunea este un protocol sau un în-
soțitor pe care îl trimiți înaintea ta pent-
ru a împlini o sarcină. Pentru unii, poate 
suna că sunt doar niște cuvinte bolbo-
rosite, dar rugăciunea este o unealtă 
puternică care poate modela viitorul 
după placul tău. Anania a fost doar un 
ucenic, dar rugăciunile sale au umplut 
atmosfera Damascului în așa măsură 
încât Pavel a fost lovit ca de fulger în 
timp ce se apropia de Damasc. Deși 
Anania era doar un ucenic, rugăciunile 
sale au fost așezate în atmosferă pent-
ru a prinde și a opri orice amenințare la 
adresa lucrării lui Dumnezeu. Rugăciu-
nile sale aveau o misiune, precum un 

protocol sau un însoțitor trimis în atmosferă.

Oferă rugăciuni fără încetare, iar fiecare cuvânt pe care îl vei declara 
va fi stabilit. Vorbește lapte și miere, adică, prosperitate, longevitate, 
sănătate și înaintare, și așa va fi în Numele lui Isus. Trimite-ți protocolul 
în industrii și pe orice teritoriu necucerit. Nu ești slab dacă te poți ruga. 
Profită de acest moment pentru a-ți dirija protocolul, iar biruința este o 
certitudine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viitorul este al meu, iar nimic nu mă va opri din a învinge. 
Rugăciunea mea este la lucru; cu siguranță va reuși în orice va 
întreprinde în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 5:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 29-31



14

Vineri, 12 Ianuarie ELIBERARE MĂREAȚĂ

Psalmul 119:130 (VDCL)
Descoperirea cuvintelor Tale lu-
minează, dă pricepere celor fără vi-
cleșug.

Cea mai mare formă de eliberare este 
atunci când ignoranța îți este confrun-
tată. Când Biblia îl numește pe diavol 
stăpânitorul întunericului, nu se referă la 
ceea ce cred cei mai mulți. Stăpânitor 
se referă că este primul, iar întuneric se 
referă la ignoranță, deci ceea ce ni se 
spune este că el este primul ignorant. 
Când s-a gândit să facă o răscoală în 
Cer, el a devenit primul pe lista celor 
ignoranți.

Există unele părți ale vieții în care ai fost 
ignorant; în acele locuri diavolul și slu-
jbașii lui au cel mai mult succes în viața 
ta. Lasă Cuvântul lui Dumnezeu să lu-

mineze fiecare parte din viața ta. Dă atenție fiecărui subiect la care 
erai deficitar. Descoperirea Cuvântului lui Dumnezeu te va lumina, și vei 
fi transformat prin schimbarea duhului minții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este înnoită de Cuvântul lui Dumnezeu. Hristos din 
mine este nădejdea slavei. Sunt întruparea luminii, iar succesul 
este cu siguranță al meu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 32-34
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  Sâmbătă, 13 Ianuarie INTEGRITATEA CUVÂNTULUI

Psalmul 138:2 (VDCL)
Mă voi închina înaintea Templului 
sfințeniei Tale și voi lăuda Numele Tău 
pentru bunătatea Ta și adevărul Tău, 
căci ai mărit Cuvântul Tău mai presus 
de tot Numele Tău.

Când alegi să urmezi Cuvântul, este 
fără de îndoială că te vei întoarce cu 
o mărturie. Lucrarea noastră este re-
cunoscută pentru revelația Cuvântu-
lui, mai presus de orice altceva. Chiar 
dacă profețesc sau operez în alte daru-
ri duhovnicești, totuși punem accent 
pe Cuvântul lui Dumnezeu, care este 
un cuvânt profetic făcut și mai tare. 
Potrivit scripturii noastre, Dumnezeu Și-a 
ridicat Cuvântul deasupra Numelui. 
De fapt, El ține sfatul Cuvântului Său 
înainte să facă ceva. Din acest motiv 
Cuvântul Domnului este un standard 

pentru orice se întâmplă pe acest pământ.

Totul este un rezultat al Cuvântului lui Dumnezeu, și cu cât mergi mai 
adânc în Cuvântul lui Dumnezeu, cu atât vei găsi mai multe soluții. Fă-ți 
timp pentru a citi și a asculta Cuvântul lui Dumnezeu, și cu siguranță te 
vei întoarce cu o mărturie. Nu evita niciodată Cuvântul lui Dumnezeu; 
este un cuvânt profetic făcut și mai tare.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu urmez Cuvântul lui Dumnezeu, care este un cuvânt profetic 
demn de încredere pentru viața mea, sănătatea mea și pent-
ru afacerea mea. Viața mea este o întrupare a Cuvântului lui 
Dumnezeu, și trăiesc potrivit cu divina voie a lui Dumnezeu în 
Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 55:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 35-37
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Duminică, 14 Ianuarie FII STĂPÂN PESTE BANI

Luca 16:13 (VDCC)
Nicio slugă nu poate sluji la doi stăpâni; 
căci sau va urî pe unul și va iubi pe 
celălalt, sau va ține numai la unul și va 
nesocoti pe celălalt. Nu puteți sluji lui 
Dumnezeu și lui Mamona.

Există un singur lucru cu care S-a com-
parat Dumnezeu în Biblie. O singură 
entitate confirmată ca fiind competiție 
pentru Dumnezeu, și nu este diavolul, ci 
banii. Banul este un stăpân; caută să 
controleze și să fie venerat. Când te 
vede, vede un posibil slujitor pe care 
să îl controleze și să îl domine. Potrivit 
scripturii, Dumnezeu l-a numit stăpân, și 
El a confirmat că este imposibil să Îi slu-
jești și Lui și banilor în același timp.

Când devii un maestru în a stăpâni 
banul, Îi poți sluji lui Dumnezeu cu 

ușurință. Cum stăpânești banul? De fiecare dată când dai bani pentru 
Dumnezeu și pentru misiunea Lui, îi spui banului că există un Stăpân pes-
te tine superior lui, iar astfel devii stăpânul lui. Să dai bani este singurul 
mod de a controla banii. Indiferent din ce lucrare faci parte, nu ezita 
să dai bani, fiindcă este singurul mod de a stăpâni banul, iar astfel mai 
mulți vor veni la tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am dominanță financiară și măiestrie asupra banilor. Nu voi fi 
falit nicio zi din viața mea și mă voi bucura de lapte și miere 
anul acesta. Banii mei sunt bani cu un scop. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Hagai 2:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 38-39
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 Luni, 15 Ianuarie BANI CU UN SCOP

Luca 8:2-3 (VDCC)
Și mai erau și niște femei care fuseseră 
tămăduite de duhuri rele și de boli: Ma-
ria, zisă Magdalena, din care ieșiseră 
șapte draci, Ioana, nevasta lui Cuza, 
ispravnicul lui Irod, Susana și multe al-
tele, care-L ajutau cu ce aveau.

Evanghelia este 100% gratuită, dar 
modul prin care ajunge la oameni nu 
este. Banii sunt necesari pentru închir-
ierea de stadioane, pentru printarea 
devoționalelor - deși sunt date gratuit 
-, sau pentru cumpărarea sistemelor 
audio și video pentru a putea transmite 
mesajul la milioane de oameni. Din 
aceste motive Dumnezeu dorește să 
dai bani, iar astfel banii tăi devin bani 
care au un scop pentru Împărăție.

Banii vor veni la tine după cum am pro-
fețit, dar amintește-ți, ei nu sunt acolo să-ți satisfacă dorințele tale, ci 
sunt pentru lucrarea lui Dumnezeu. Sunt pentru înaintarea Evangheliei. 
În timp ce citești acest devoțional, ai la dispoziție har pentru a deveni 
bogat, dar să îți amintești că acei bani nu sunt doar pentru tine ci și 
pentru lucrarea lui Dumnezeu. Precum acele femei care au ajutat pe 
Isus cu ce au avut, prin creșterea ta multe națiuni vor primi Evanghelia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Banii vin la mine, și nu sunt doar bani ci sunt bani cu un scop. 
Mă rog și profețesc că nu voi rămâne fără resurse sau bani în 
Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 2:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iov 40-42
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   Marți, 16 Ianuarie SPECIE STRANIE

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hristos, este 
o făptură nouă. Cele vechi s-au dus, 
iată că toate lucrurile s-au făcut noi.

În virtutea faptului că ești în Hristos, 
Biblia spune că ești o făptură nouă. 
Cuvântul folosit pentru ”nou” este gre-
cescul kainos, care arată ceva ce nu a 
mai existat înainte. Tu nu ai mai existat 
înainte. Când unii încearcă să-ți amint-
ească de slăbiciunile și căderile tale 
din trecut, spune-le doar că tu nu ai ex-
istat atunci. Ești o creatură nou nouță 
pe fața pământului. Aleluia!

Toate lucrurile sunt noi pentru tine. Nu 
lăsa lumea să îți amintească de trecut 
sau de slăbiciuni deoarece ești o spe-
cie nouă care nu a mai existat înainte. 
Eșecul și înfrângerea nu sunt porția ta 

deoarece ești o făptură nouă care are ADN-ul lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o făptură nouă. Nicio putere a iadului nu mă poate opri în 
Numele lui Isus. Slavă lui Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 12-15
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 Miercuri, 17 Ianuarie REȘEDINȚE DUHOVNICEȘTI

2 Împărați 6:17 (VDCC)
Elisei s-a rugat și a zis: ”Doamne, de-
schide-i ochii să vadă.” Și Domnul a 
deschis ochii slujitorului, care a văzut 
muntele plin de cai și de care de foc 
împrejurul lui Elisei.

Suburbiile sunt clasificate în trei cat-
egorii: densitate scăzută, densitate 
medie și densitate ridicată. Cei care 
câștigă puțin locuiesc în zonă de den-
sitate ridicată, iar reședințele sunt foar-
te mici comparativ cu cele din zonele 
de densitate scăzută. Este la fel și cu 
tărâmul duhovnicesc. Nu suntem toți în 
același tărâm sau categorie. Din acest 
motiv anumite miracole sau întâmplări 
care se petrec în Lumea VesteaBună 
ar putea să sune ciudat pentru cei din 
alte lucrări.

Slujitorul lui Elisei a fost într-o locație duhovnicească diferită față de Elisei. 
Unde el vedea moarte iminentă, omul lui Dumnezeu vedea protecție 
divină și viață. În timp ce citești acest cuvânt și te dedici rugăciunii, îți 
schimbi locația din tărâmul duhovnicesc. Lumina care intră în duhul tău 
te mută chiar acum. Te miști din slavă în slavă, din mediocritate în lapte 
și miere în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am lumina lui Dumnezeu în mine. Cel ce este în mine este mai 
mare decât cel ce este în lume. Voi excela în toate prin puterea 
Duhului Sfânt.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:22

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 16-18
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 Joi, 18 Ianuarie NU SUNTEM DOAR CREDINCIOȘI

Ioan 1:12 (VDCC)
Dar tuturor celor ce L-au primit, adică 
celor ce cred în Numele Lui, le-a 
dat dreptul să se facă copii ai lui 
Dumnezeu.

Există o concepție greșită în comu-
nitatea creștină, care spune despre 
creștini că sunt doar credincioși. Totuși, 
potrivit scripturii noastre, nu suntem 
doar credincioși, ci suntem un produs 
al credinței. Celor ce cred, Dumnezeu 
le-a dat dreptul să se facă copii ai lui 
Dumnezeu. Să crezi este prima fază sau 
o condiție prealabilă pentru a deveni 
copil al lui Dumnezeu. Am trecut de 
nivelul de a crede; noi suntem acum 
copii ai lui Dumnezeu.

Fiii, copiii maturi ai lui Dumnezeu, își cu-
nosc drepturile și privilegiile. Nu mai ești 

doar credincios, ci un copil matur al lui Dumnezeu care este în posesia 
tuturor privilegiilor din Isus Hristos. Prosperitate, sănătate divină și succes, 
toate sunt ale tale. Ai o putere invincibilă de a produce schimbări în 
orice dimensiune a vieții tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil matur al lui Dumnezeu, iar toate lucrurile bune îmi 
aparțin mie și familiei mele. Voi trăi să domnesc astăzi și în toate 
zilele care urmează în Numele lui Isus. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:15-17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 19-21
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Vineri, 19 Ianuarie ECONOMIA DIN SION

2 Corinteni 5:20 (BVA)
Acum noi lucrăm ca ambasadori ai 
lui Cristos. Și vorbind în Numele Lui, vă 
rugăm să vă împăcați cu Dumnezeu. 
Considerați cuvintele noastre ca fiind 
ale lui Dumnezeu care vă îndeamnă 
astfel prin noi.

Există economii la nivel mondial care 
sunt considerate ca fiind elite ale put-
erii financiare și militare. Multe țări 
încearcă din răsputeri să semneze 
tratate și să se alieze cu acei giganți 
pentru a primi ajutoare și protecție la 
nevoie. Biblia ne numește ambasadori 
ai lui Hristos, ceea ce înseamnă că nu 
suntem aprovizionați din această lume 
ci dintr-o economie superioară, care 
este economia din Sion. Când alții 
merg în jos, noi vom spune că este o 
ridicare.

Suntem cetățeni ai Muntelui Sionului, nu din lumea aceasta, iar 
pe Muntele Sionului nu există lipsă sau nevoie. Nu vei duce lipsă de 
niciun lucru bun în viața aceasta și în cea care va veni. Tatăl tău, 
Dumnezeu, deține toate fiarele pădurilor și mai mult. El va continua să îți 
aprovizioneze nevoile potrivit cu bogățiile Sale în slavă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un cetățean al Sionului; aprovizionarea mea vine de 
sus. Sunt ce spune Dumnezeu că sunt, și pot să fac ce spune 
Dumnezeu că pot să fac. Sunt însemnat pentru prosperitate și 
succes anul acesta și pentru totdeauna.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 22-24
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     Sâmbătă, 20 Ianuarie PHOTIZO

Psalmul 119:130 (VDCC)
Descoperirea cuvintelor Tale dă lu-
mină, dă pricepere celor fără răutate.

Aud adesea creștini cântând ”this little 
light of mine” (luminița mea), ca și cum 
lumina lui Dumnezeu din tine poate fi 
dată la o parte cu ușurință de diavol 
sau de circumstanțe. Nu există nimic 
mic în legătură cu lumina lui Dumnezeu 
din tine. Biblia spune că descoperirea 
Cuvântului lui Dumnezeu aduce lu-
mină. Știai că pentru ”lumină” Biblia 
folosește cuvântul PHOTIZO, care în-
seamnă lumină puternică ca pentru un 
stadion, nocturnă. Știi efectul unei noc-
turne; poți observa și o furnică mișcân-
du-se în timpul nopții. Este o lumină 
strălucitoare care dă la iveală chiar și 
cel mai mic lucru imaginabil.

Prin Cuvântul lui Dumnezeu ai această lumină în tine, iar niciun fel de 
întuneric nu poate sta împotriva acestei lumini din tine. Ai lumină de 
nocturnă! Du-te și iluminează-ți afacerea, familia, sănătatea, educația 
și tot ce ține de viață!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am lumina lui Dumnezeu în mine, și strălucesc. Nimic nu va 
rămâne ascuns și nimic nu va sta împotriva progresului meu în 
Numele puternic al lui Isus! Slavă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 25-26
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 Duminică, 21 Ianuarie FII EXTRAORDINAR

Matei 5:14 (VDCC)
Voi sunteți lumina lumii. O cetate 
așezată pe un munte nu poate să 
rămână ascunsă.

Lumea s-a specializat în arta de a te 
copia în așa fel încât să devii comun. 
Ea dorește să te facă tot mai puțin 
special. Poate ai diplomă la o anu-
mită universitate într-o clasă cu mii de 
alți studenți. Statisticile arată că orice 
specializare ai mai există și altcineva 
cu aceeași specializare. Deci ce te va 
face unic din nou? Răspunsul este Isus, 
frați și surori.

Dedică-ți viața, și Însuși Isus va aduce 
lumină pe care nu o poate ascunde 
niciun om. Ești lumina lumii. Chiar dacă 
este întuneric, competiție și critici, tot 
vei străluci în Numele lui Isus. Amint-

ește-ți; anul acesta este anul laptelui și al mierii! Lasă acestă profeție să 
fie gândirea ta și vei deveni extraordinar!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt lumina lumii, și voi continua să strălucesc. Nimic negativ nu 
mă va putea ascunde în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 27-29
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   Luni, 22 Ianuarie GOSEN

Exodul 9:26 (VDCC)
Numai în ținutul Gosen, unde erau 
copiii lui Israel, n-a bătut piatra.

Când copiii lui Israel erau încă în Egipt, 
locuiau într-o zonă numită Gosen. Era 
o locație separată de Însuși Dumnezeu 
în așa fel încât atunci când a venit 
întunericul peste Egipt, Gosenul era 
sub lumină. Gosenul a fost protejat de 
toate calamitățile care au venit peste 
egipteni. Dumnezeu S-a asigurat că 
proprii Săi copii nu vor experimenta 
dezastrele și ciuma care a fost peste 
Egipt.

Este în natura lui Dumnezeu să-i prote-
jeze și să-i aprovizioneze pe ai Săi. Siste-
mele lumii nu te vor ține, deoarece, în 
Dumnezeu, tu ești în propriul tău Gosen. 
Când lumea vorbește despre depresie, 

refuză să participi. Ești aprovizionat de sus. Casa ta este în Gosen, și vei 
continua să vezi mâna puternică a lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ca un copac plantat lângă izvoare de apă. Nu mă voi 
veșteji deoarece harul lui Dumnezeu este suficient pentru mine 
și familia mea. Laptele și mierea este partea mea, slavă Dom-
nului!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 30-31
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   Marți, 23 Ianuarie MĂDULARE ALE TRUPULUI SĂU

Efeseni 5:30 (VDCC)
Pentru că noi suntem mădulare ale tru-
pului Lui, carne din carnea Lui și os din 
oasele Lui.

Scriptura noastră de astăzi ne spune 
că suntem ”mădulare ale trupului Lui”, 
ceea ce înseamnă că suntem părțile 
trupului lui Isus Hristos. Când vezi un 
creștin, vezi o parte din trupul lui Hristos. 
Din acest motiv avem nevoie unii de 
alții pentru a forma ”Trupul lui Hristos”.

Din acest motiv, atunci când Saul a 
persecutat Biserica, Dumnezeu a con-
siderat că atacul este împotriva Lui. A 
fost considerată ca fiind persecuție îm-
potriva lui Dumnezeu, nu împotriva unui 
individ care era membru al Bisericii.

Când Dumnezeu vrea să se miște în 
acest tărâm pământesc, El te folosește pe tine. El umblă și vorbește prin 
tine. Orice atingi, nu tu atingi ci Dumnezeu. Dacă ți se refuză o înțele-
gere, o slujbă, o viză, nu ție ți se refuză ci lui Dumnezeu, iar Dumnezeu 
nu poate să fie refuzat. El deține totul, El nu are nicio limitare. Exercită-ți 
autoritatea asupra tuturor elementelor acestei lumi, deoarece tu ești o 
ființă superioară.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un mădular al trupului lui Isus Hristos. Isus se mișcă pe acest 
pământ prin mine. Voi fi biruitor deoarece sunt întruparea puterii 
în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 2:5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 32-34
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    Miercuri, 24 Ianuarie ANTURAJUL LUI DUMNEZEU

Marcu 16:15 (VDCC)
Apoi le-a zis: ”Duceți-vă în toată lumea 
și propovăduiți Evanghelia la orice făp-
tură.”

Înainte ca un rege să apară își trimite 
anturajul, care este propriul lui protocol 
sau echipa care merge să pregăteas-
că venirea. Dumnezeu ne-a trimis pe 
mine și pe tine să propovăduim Evang-
helia oricărei făpturi, înainte ca Regele 
să revină, deoarece suntem anturajul 
Lui. Noi anunțăm venirea Regelui re-
gilor oricărei făpturi.

Amintește-ți, anturajul este înarmat, 
iscusit și echipat pentru a-și împlini 
misiunea. Dumnezeu te echipează 
și pe tine cu Cuvântul Său și te 
aprovizionează pentru a putea duce la 
bun sfârșit orice lucrare primești. Poate 

nu ești pus la amvon să predici, dar orice faci, îți vei împlini acea lucra-
re specială. Ești uns și echipat să pregătești venirea Regelui regilor. Ești 
ANTURAJUL lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt anturajul lui Dumnezeu. Ungerea lui Dumnezeu este peste 
mine pentru a predica Vestea Bună tuturor făpturilor în Numele 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 35-37
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  Joi, 25 Ianuarie FAIMOS ÎN SPIRIT

Faptele Apostolilor 19:15 (VDCC)
Duhul cel rău le-a răspuns: ”Pe Isus Îl 
cunosc și pe Pavel îl știu, dar voi cine 
sunteți?”

Când îți imaginezi tărâmul duhovni-
cesc, ce vezi? Tărâmul spiritual este o 
lume, nu doar ceva ca aerul, cum cred 
unii. Este o regiune, o zonă unde este 
viață, obiecte tangibile și experiențe 
adevărate. Este mai real decât lumea 
fizică. Când pui mâna și ai control 
asupra tărâmului spiritual, poți să con-
trolezi orice din dimensiunea fizică, cu 
alte cuvinte, naturalul este un produs al 
spiritualului.

Demonii Îl cunoșteau pe Isus și pe Pavel. 
Fiii lui Sceva însă nu erau populari, erau 
irelevanți pe tărâmul duhovnicesc, în 
așa măsură încât demonii nu i-au recu-

noscut. Erau doar niște nimeni care umblau pe fața pământului. Tatăl 
lor era lider religios, dar acest lucru nu le-a dat nicio valoare spirituală. 
Legăturile tale nu au importanță, tu ai importanță. Alege astăzi să devii 
popular în lumea spirituală prin Cuvântul lui Dumnezeu și prin rugăciune.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu abundă în viața mea. Sunt un uriaș în 
lumea spirituală. Viața mea este una de biruință și succes în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 38-40
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Vineri, 26 Ianuarie LIMBAJUL LUMINII

Geneza 1:3 (VDCC)
Dumnezeu a zis: ”Să fie lumină!” Și a 
fost lumină.

Sonolumineșcența este un fenomen din 
fizică care demonstrează științific că 
sunetul produce energie care produce 
lumină. Aceasta este o tehnologie cre-
ată de Dumnezeu astfel încât atunci 
când El a vorbit, a emis unde sonore, 
iar acele unde sonore au creat lumină. 
Când te-a creat după asemănarea 
Lui, ți-a dat și ție aceeași abilitate, iar 
astfel și tu produci lumină atunci când 
vorbești. Atunci când vorbești, produci 
sunete din ceea ce este în tine iar apoi 
articulezi sau exprimi acele lucruri în ex-
terior. Astfel este și în tărâmul spiritual.

Biblia spune, ”descoperirea Cuvân-
tului Tău aduce (arată sau devine) lu-

mină!” Deci, pentru ca tu să emiți lumină în exterior, lumina trebuie mai 
înainte să intre în tine. Scriptura ne spune că descoperirea Cuvântului 
lui Dumnezeu este ceea ce produce lumina în tine. Cu alte cuvinte, 
în tărâmul duhovnicesc, cuvintele sunt măsurate în lumină. Noi vorbim 
prin emitere de lumină. Astfel, cantitatea de lumină pe care o ai este 
cantitatea de vocabular pe care ești capabil să îl vorbești în Spirit în 
lumină. Crește-ți vocabularul de lumină zilnic adâncindu-te în Cuvântul 
lui Dumnezeu. În timp ce vorbești să știi că totul din viața ta se schimbă 
în lapte și miere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Lumina mea crește, iar prin potența Cuvântului din mine, eli-
berez lumină în sănătatea mea, finanțele mele, familia mea și 
schimb orice circumstanță negativă din jurul meu pentru tot-
deauna!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:130

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 41-42
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 Sâmbătă, 27 Ianuarie EXPUNE PRODUSUL LUI 
DUMNEZEU

2 Corinteni 5:14 (VDCC)
Căci dragostea lui Hristos ne strânge, 
fiindcă socotim că, dacă Unul singur a 
murit pentru toți, toți deci au murit.

Există ceva în modul de gândire al unei 
prostituate care trebuie imitat de către 
fiecare creștin. Poate suna a nebunie, 
dar o să explic. Ai observat vreodată 
cum fiecare prostituată se asigură ca 
produsul ei să fie expus în așa fel încât 
fiecare potențial client să știe exact ce 
cumpără? Ea este constrânsă să facă 
asta deoarece recunoaște valoarea 
produsului ei, și înțelege că ea este și 
persoana care trebuie să îl promoveze. 
Vorbește având un singur scop în 
minte, iar scopul este să își promoveze 
produsul. Indiferent de condițiile mete-
orologice, fie ploaie sau furtună, ea va 
fi acolo spre vânzare. Mai mult, dacă 
colțul în care stă nu atrage clienții pe 

care îi vrea, ea va căuta un alt colț.

Cel mai important produs al lui Dumnezeu este Isus, iar fiecare creștin 
este agentul Lui de vânzare. Deci, fiind creștin, să nu ascunzi niciodată 
produsul lui Dumnezeu. Oriunde te miști, lasă-ți Biblia la vedere. Nu o 
ascunde. În schimb, pune-o la vedere cu mândrie. Când vorbești, lasă-
ți conversația să fie o unealtă de marketing care îi duce pe alții la Isus. 
Adoptă un mod de gândire care indiferent de ploaie sau furtună, în tot 
ce faci, va promova pe Isus orice ar fi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o reclamă vie, umblătoare și vorbitoare a Celui mai im-
portant Produs din univers! Sunt cel mai bun agent de vânzare 
pentru Produsul numit Isus, și sunt de neobosit, în Numele lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 3:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 43-45
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Duminică, 28 Ianuarie MANAGEMENTUL DUMNEZEIESC 
AL AVUȚIEI

Proverbe 3:9 (VDCC)
Cinstește pe Domnul cu averile tale și 
cu cele dintâi roade din tot venitul tău.

Managementul averii se referă la 
strategiile manageriale privitor la 
bunurile unui individ pentru îndeplinirea 
scopurilor financiare. Lumea are pro-
priile metode de a manipula sistemul, 
dar noi nu suntem din această lume. 
Dumnezeu ne-a dat propriul nostru 
sistem pentru a asigura, crește și prote-
ja finanțele noastre, chiar dinainte ca 
ele să apară. Sistemul financiar al lumii 
include agoniseala, dar în sistemul lui 
Dumnezeu, calea spre domnia finan-
ciară incontestabilă este dărnicia.

Zeciuiala este un vehicul în sistemul fi-
nanciar al lui Dumnezeu care te împut-
ernicește să prosperi. În acest sistem, 

ai abilitatea să-ți controlezi și să-ți accelerezi profitul prin investiție sau 
dărnicie, bazat nu pe ceea ce spune contul tău bancar, ci pe ceea 
ce aștepți în schimb. Ți-a fost dată puterea să dai zeciuială bazat pe 
ceea ce aștepți în schimb. Decide cât să-ți fie venitul, și fă-ți scop să 
dai zeciuială la sau spre acel nivel chiar acum. Nu lăsa contul tău ban-
car să decidă potențialul dărniciei tale. În schimb, dăruiește în concor-
danță cu recolta așteptată, vei vedea minuni în finanțele tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi împing finanțele în dimensiunea spirituală unde lăcusta 
nu se poate atinge de ele. Sunt uns să coordonez bogăția. Fi-
nanțele mele sunt protejate, iar banii vin la mine precum laptele 
și mierea în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 3:9-10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 46-47
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   Luni, 29 Ianuarie ARMA RUGĂCIUNII

Apocalipsa 1:16 (VDCC)
În mâna dreaptă ținea șapte stele. Din 
gura Lui ieșea o sabie ascuțită cu două 
tăișuri și fața Lui era ca soarele când 
strălucește în toată puterea lui.

Există un anumit nivel de imunitate dip-
lomatică, o protecție divină pe care 
unii creștini au recunoscut-o, într-atât 
încât oricând spun ceva, acel lucru se 
întâmplă. Acest privilegiu este păstrat 
pentru câțiva creștini aleși special. Ai 
și tu capacitatea de face acest lucru 
prin rugăciune. Secretul creștinismului 
este în gura ta. Gura ta nu este pent-
ru mâncat. De fapt, cuvântul grecesc 
pentru gură este stoma, care înseamnă 
un cuțit pe care îl folosești pentru a tăia 
ceva în bucăți. Când înțelegi aceasta, 
înțelegi ce periculoase sunt rugăciunile 
tale.

Rugăciunea este o rachetă balistică intercontinentală pe care o poți 
folosi pentru a distruge sărăcia, boala, și orice fel de eșec. Pune-ți mint-
ea la lucru în timp ce te rogi în așa fel încât să fii conștient de arma pe 
care o mânuiești. În timp ce te rogi Tatălui în Numele lui Isus, începe să 
vizualizezi cum tai în bucăți boala, eșecul, divorțul sau sărăcia! Folos-
ește-ți stoma - gura ta- să tai în bucăți orice încearcă să îți oprească 
progresul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu spune că sunt bogat; prin urmare, nu voi muri până 
nu voi intra în posesia laptelui și a mierii! Nicio boală nu îmi va 
putea opri prosperitatea. Nimic nu îmi va întrerupe pacea minții 
mele, căsnicia, sau orice relație decretată de Dumnezeu, în Nu-
mele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 1:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Geneza 48-50
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  Marți, 30 Ianuarie ÎNSOȚITORI LUMINĂ

2 Corinteni 6:14 (VDCC)
Nu vă înjugați la un jug nepotrivit cu 
cei necredincioși. Căci ce legătură 
este între neprihănire și fărădelege? 
Sau cum poate sta împreună lumina cu 
întunericul?

Viața creștină presupune eliminarea 
datelor demonice și înlocuirea lor cu 
informația duhovnicească sfântă. De 
fapt, cantitatea de lumină din tine 
poate fi măsurată prin cantitatea de 
întuneric pe care ai eliminat-o din me-
diul tău. Din acest motiv Domnul spune 
despre diavol în Ioan 14:30 ”el n-are 
nimic în Mine”. Cum a putut El să spună 
ceva atât de puternic? Este pentru că 
El era desăvârșit în arta de a elimina in-
formațiile demonice.

Din acest motiv trebuie să ai grijă cu 
cine te împrietenești. La acest lucru ne îndeamnă și Biblia. Unii oamenii 
vin în viața ta doar pentru a-ți monitoriza sau a-ți bloca progresul. Ei emit 
lumină negativă care atrage activitate demonică. Ia decizia să duci o 
viață proiectată. Spune-ți că nu voi face nimic dacă Dumnezeu nu este 
implicat, dacă nu înalță Numele lui Dumnezeu, și dacă nu este legat de 
lucrarea mea pentru Dumnezeu. Alege să te tragi la o parte din calea 
celor care îmbrățișează forme ale întunericului pe care tu le-ai eliminat 
din viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să duc o viață proiectată, liberă de influențele întunericu-
lui. Declar și decretez că orice informație demonică este elimi-
nată din viața mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:33

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 1-3
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Miercuri, 31 Ianuarie NU TREBUIE SĂ O VEZI PENTRU A 
CREDE!

Evrei 11:3 (VDCC)
Prin credință pricepem că lumea a fost 
făcută prin Cuvântul lui Dumnezeu, așa 
că tot ce se vede n-a fost făcut din lu-
cruri care se văd.

Moleculele de hidrogen și de oxigen 
sunt invizibile pentru ochiul nostru, 
dar printr-o reacție chimică ele devin 
vizibile în forma apei. Dumnezeu a 
pregătit aceste procese invizibile care 
răspund în continuu la Cuvântul Lui 
pentru a forma substanțe vizibile pen-
tru binele vieților noastre.

El a făcut la fel și în dimensiunea spir-
ituală. Geneticul nostru spiritual poar-
tă putere creativă pentru a ne forma 
lumea proprie prin gândurile și cuvin-
tele pe care le gândim și vorbim, ele 
sunt instrumente divine primite prin 

care noi creăm.

Suntem înconjurați de ”molecule” spirituale care sunt proiectate pentru 
a răspunde la gândurile și cuvintele noastre, sau pus în formă scriptur-
ală, credința noastră, care este capabilă să producă miracole. Fiindcă 
tărâmul duhovnicesc este cel cu putere cauzală, miracolul tău este 
mereu în mișcare. Când spun, banii vin, prin simplul fapt că vorbesc, 
mecanismul prin care banii să vină la tine este deja pus în mișcare, și 
este al tău în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am puterea creatoare în gura mea. Provoc o reacție pentru 
a-mi crea miracolul în timp ce vorbesc. Posed natura divină a 
lui Dumnezeu și știu că umblu în autoritate divină în Numele lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 33:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 4-6
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    Joi, 1 Februarie AUTORITATE SPIRITUALĂ

Luca 10:19 (VDCC)
Iată că v-am dat putere să călcați pes-
te șerpi și peste scorpii și peste toată 
puterea vrăjmașului: și nimic nu vă va 
putea vătăma.

Versetul de mai sus afirmă că 
Dumnezeu a dat autoritate copiilor Săi 
peste toată puterea vrăjmașului, nu 
peste o parte, nu peste aproape toată, 
ci peste TOATĂ! Asta înseamnă că fiind 
creștini, aveți puterea de a declara 
viață peste orice situație moartă, fie 
sărăcie lucie sau boală - TU ai putere 
să biruiești. Fiind copil al lui Dumnezeu, 
este important să îți exerciți această 
autoritate care ți-a fost dată fără preț 
în momentul în care ai acceptat pe 
Hristos în viața ta.

În Biblie, sunt câteva instanțe pe care 
le putem cita și care îi arată pe eroii credinței fiind conștienți de au-
toritatea lor spirituală. În 2 Corinteni 10:4 Apostolul Pavel spune: ”Căci 
armele cu care ne luptăm noi nu sunt supuse firii pământești, ci sunt 
puternice, întărite de Dumnezeu ca să surpe întăriturile.” În ciuda per-
secuțiilor pe care Apostolul Pavel le-a suferit în timp ce scria această 
carte din Biblie, el și-a menținut conștiența vis-a-vis de autoritatea sa în 
Dumnezeu! Indiferent de vicisitudinile îndreptate împotriva ta, alege să 
umbli conștient că Dumnezeu ți-a dat putere peste diavol!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să fiu conștient de Autoritatea mea Spirituală în Hris-
tos. Mi-a fost dată putere să biruiesc peste orice situație care 
îmi stă în față. Biruința mea este asigurată în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 7-9
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Vineri, 2 Februarie PUNE CUVÂNTUL LA LUCRU

Iacov 2:26 (VDCC)
După cum trupul fără duh este mort, tot 
așa și credința fără fapte este moartă.

Datoria creștinului este să pună Cuvân-
tul la lucru! Mulți creștini se mândresc 
că merg la slujbe și programe bisericeș-
ti cu regularitate, deși viețile lor rămân 
neschimbate! Unii ar sugera că predi-
catorul este vinovat, în realitate este 
chiar opusul! Unii oameni fac greșeala 
de a auzi Cuvântul fără a-L pune în 
practică. Biblia ne face clar că acest 
lucru este o eroare în Iacov 1:22 ”Fiți 
împlinitori ai Cuvântului, nu numai as-
cultători, înșelându-vă singuri.” Acest 
verset ne arată că cei care doar as-
cultă trăiesc o minciună!

Învață să pui în aplicare Cuvântul lui 
Dumnezeu în fiecare dimensiune a 

vieții tale. Cuvântul rhema pentru anul acesta este lapte și miere, deci 
refuză să fii precum cei care aud acest cuvânt și nu acționează. Biblia 
ne spune despre Cuvânt că este o unealtă de zidire pentru orice lucrare 
bună. În momentul în care începi să acționezi Cuvântul lui Dumnezeu, 
vei experimenta creștere exponențială în fiecare aspect al vieții tale și 
vei fi mobilat complet pentru ORICE lucrare bună!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi, nu doar un ascultător al 
Cuvântului, ci un împlinitor. Când aud Cuvântul, sunt îmbrăcat 
pentru fiecare lucrare bună. În Numele Puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 1:13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 10-12
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 Sâmbătă, 3 Februarie TRĂIESC O VIAȚĂ LIPSITĂ
DE GRIJI

Matei 6:27 (VDCC)
Și apoi, cine dintre voi, chiar îngrijorân-
du-se, poate să adauge măcar un cot 
la înălțimea lui?

Într-o lume care se apropie cu rapidi-
tate de sfârșit, bombardați constant de 
teroare prin știri și alte forme de mass 
media, este ușor să îți fie distrasă atenția 
de vocile din exterior. În ciuda acestul 
lucru, versetul ne spune că făcându-ne 
griji nu ne putem îmbunătăți viața! Fiind 
creștini, spune-ți că grijile sunt o prac-
tică neîntemeiată.

Biblia ne spune că Dumnezeu hrănește 
până și păsările cerului; cu cât mai 
mult pe TINE, copilul Lui! Refuză să lași 
frica să te conducă. Cuvântul spune 
să lași ziua de mâine cu propria ei grijă. 
Aceasta înseamnă că fiecărei zile i-a 

fost dată responsabilitatea grijii, nu ție! Știm că Tatăl ne-a scăpat de 
poveri, și că toți cei împovărați găsesc odihnă în El!

Dumnezeu dă fiecărui copil al Lui o pace incomparabilă. Grijile ar trebui 
să ne fie străine și incomprehensibile! Refuză grijile orice ar fi, fie în afac-
eri, slujbă sau familie. Refuză grija și lasă-ți viața să reflecte bunătatea 
lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc o viață de abundență! Banii vin prin ușile afacerilor mele! 
Nu îmi fac griji pentru NIMIC. Sunt FĂRĂ GRIJI, LAPTE și MIERE e 
viața mea, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 13-15
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  Duminică, 4 Februarie BUCURIE PLINĂ DE PUTERE

Psalmul 16:11 (VDCC)
Îmi vei arăta cărarea vieții; înaintea 
Feței Tale sunt bucurii nespuse și des-
fătări veșnice, în dreapta Ta.

Fericirea depinde de întâmplări, însă 
bucuria este o decizie pe care fiecare 
copil al lui Dumnezeu trebuie să o ia. 
Observă, am spus ”decizie”, nu ”senti-
ment sau emoție”. Biblia ne îndeamnă 
să privim ca bucurie când trecem prin 
diferite încercări. Acest lucru arată că 
bucuria nu ține de circumstanțe, ci 
este o decizie.

Un verset foarte popular spune să te 
bucuri mereu (Filipeni 4:4). Mulți creș-
tini nu se gândesc la circumstanțele 
în care acest verset a fost scris. Pavel 
scria către filipeni în timp ce era în în-
chisoare! Totuși, în ciuda condițiilor 

groaznice în care se afla, Pavel putea să se bucure mereu.

Dumnezeu Și-a echipat copiii cu arma bucuriei. Biblia ne arată că 
bucuria este ca un leac bun, dar un duh mâhnit usucă oasele. Acest 
lucru ne arată că dacă nu alegi bucuria vei avea parte de efecte ne-
dorite. Astăzi, alege să aduci confuzie vrăjmașului alegând bucuria în 
orice situație!

DECLARAȚIE PROFETICĂ

BUCURIA ESTE ARMA MEA, iar nivelul bucuriei mele aduce confuzie vră-
jmașului. Aleg să fiu bucuros orice ar fi în jurul meu în Numele Puternic 
al lui Isus! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 16:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 16-18



38

Luni, 5 Februarie DUMNEZEU NU UITĂ

Evrei 6:10 (VDCC)
Căci Dumnezeu nu este nedrept ca să 
uite osteneala voastră și dragostea pe 
care ați arătat-o pentru Numele Lui, 
voi, care ați ajutorat și ajutorați pe sfinți.

Fie că ajuți cu aranjarea scaunelor 
înainte de serviciu sau dacă ești în tru-
pa de închinare sau un predicator în 
biserica ta, Dumnezeu nu uită munca 
dragostei tale! Munca ta pentru înain-
tarea Împărăției lui Dumnezeu nu este 
uitată de Domnul și este recompen-
sată din plin.

Nu este minunat că Dumnezeu nu uită 
niciodată ceea ce ai făcut pentru 
Împărăție? Biblia ne spune că cei ce 
caută mai înainte Împărăția și nepri-
hănirea Lui, vor primi toate lucrurile pe 
deasupra. Deși mântuirea este dată în 

dar și nu prin fapte, Isus are recompense speciale pentru cei care sunt 
dedicați și care înaintează Împărăția Lui.

Cei care finanțează Evanghelia sunt și ei recompensați. Biblia ne arată 
că pe cei ce dau în taină, Dumnezeu îi va răsplăti. Pe măsură ce vei 
continua să umbli în chemarea ta, să știi că devotamentul și loialitatea 
ta pentru lucrurile lui Dumnezeu nu este trecută cu vederea, și vei fi 
răsplătit cu lapte și miere pentru munca ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un soldat în Împărăția lui Dumnezeu. Dumnezeu are rec-
ompense speciale pentru dăruirea mea pentru Evanghelie. 
Devotamentul meu nu este trecut cu vederea, și voi fi recom-
pensat în mod public pentru tot ce am făcut în ascuns, în Nu-
mele Puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 3:13-14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 19-21
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Marți, 6 Februarie PURTARE DUMNEZEIASCĂ

Evrei 13:2 (VDCC)
Să nu dați uitării primirea de oaspeți, 
căci unii, prin ea, au găzduit, fără să 
știe, pe îngeri.

În unele interacțiuni de zi cu zi, există 
posibilitatea să vorbești cu îngeri fără 
să știi. Astfel, fiind copii ai lui Dumnezeu, 
este de o importanță crucială ca în-
tre caracterul nostru și al lumii să fie un 
contrast evident și puternic. Biblia ne 
spune în 1 Petru 1:15 ”Ci, după cum Cel 
ce v-a chemat este sfânt, fiți și voi sfinți 
în toată purtarea voastră.” Această 
scriptură ne arată că trebuie să avem 
un comportament dumnezeiesc sau 
evlavios în ORICE formă de interacți-
une. În tot timpul zilei, fie la scoală, uni-
versitate, sau serviciu, poartă-te evlavi-
os; nu știi mereu cu cine interacționezi!

Oriunde mergem, trebuie să fim un exemplu, nu doar pentru necreștini 
dar și pentru creștini, în cuvânt, conversație, duh, credință și puritate. 
Nu lăsa niciodată ca emoțiile, sentimentele sau situațiile din jurul tău să 
schimbe modul în care te porți; în orice faci, fii un exemplu pentru cei 
de o seamă cu tine și o lumină în comunitatea ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt copilul lui Dumnezeu; mă port într-o manieră dumnezeias-
că oriunde merg. Trăiesc o viață pusă deoparte mult dincolo de 
sistemele acestei lumi. Anul acesta voi fi un exemplu pentru cei 
de o seamă cu mine în Numele Puternic al lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 2:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 22-24
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Miercuri, 7 Februarie REFUZĂ SĂ VEZI ZIDURILE

Evrei 2:8 (VDCC)
”Toate le-ai supus sub picioarele lui.” 
În adevăr, dacă i-a supus toate, nu i-a 
lăsat nimic nesupus. Totuși, acum, încă 
nu vedem că toate îi sunt supuse.

Din punct de vedere legal, Dumnezeu 
a pus toate lucrurile sub autoritatea 
omului, dar în experiența umană, nu 
vedem asta! Creștinii sunt încă sub-
jugați de boli și de sărăcie, deși nu 
aceasta este intenția lui Dumnezeu 
față de noi! Există posibilități infinite 
pentru copiii lui Dumnezeu; ai puterea 
și autoritatea să pui la pământ orice zid 
din fața ta. Declară-ți zilnic că finanțele 
tale, sănătatea ta și TOATE LUCRURILE 
sunt supuse sub picioarele tale! Biblia 
ne spune că Dumnezeu ne-a dat tot 
ce ține de viață și de evlavie. Cu cât 
realizezi acest lucru mai repede, cu 

atât mai repede vei vedea o schimbare în viața ta.

Au fost oameni în Biblie care au refuzat să cedeze circumstanțelor din 
viața lor. Moise era între Egipt și Marea Roșie; s-a panicat el? NU! A refu-
zat să vadă zidurile din fața lui și a despărțit marea! Refuză să recunoști 
orice zid care încearcă să blocheze profeția ta despre lapte și miere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Toate lucrurile sunt sub controlul meu. Sunt o minge de demo-
lare care distruge orice zid care îmi stă înainte! Viața mea este 
dulce ca mierea, în Numele Puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6-7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 25-27
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  Joi, 8 Februarie DUMNEZEUL POSIBILITĂȚILOR 
NELIMITATE

Luca 1:37 (VDCC)
Căci niciun cuvânt de la Dumnezeu nu 
este lipsit de putere.

Pentru cei care cred în Dumnezeu 
posibilitățile sunt nelimitate. Biblia ne 
spune în versetul de mai sus că toate 
lucrurile sunt posibile cu Dumnezeu! 
Acest lucru înseamnă că nu există situ-
ație pe care Dumnezeu să nu o poată 
rezolva, nu există secetă pentru care 
să nu fie El remediul. Fiind creștini, ne-a 
fost dată puterea să distrugem farsele 
și dispozitivele diavolului; nimic nu este 
prea dificil pentru Domnul!

Vedem în Biblie miracole, semne și 
minuni de neimaginat, de la oameni 
înviați din morți, boli scoase din trupu-
rile oamenilor, și mări întregi despărțite 
în două. Totuși, Isus a spus că noi vom 
face lucrări și mai mari! Acest lucru în-

seamnă că fiind copil al lui Dumnezeu, ai puterea să mărturisești vinde-
care în trupul tău și finanțe în viața ta! Isus a pus putere în TINE prin care 
poți să faci orice!

Biblia ne arată că Hristos ne dă putere să facem TOATE lucrurile; puterea 
lui Dumnezeu este suficientă pentru a contracara orice slăbiciune! Pe 
măsură ce îți continui umblarea cu Hristos, să știi că nu există limitări 
pentru ceea ce poți să împlinești în acest an al laptelui și al mierii dacă 
crezi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin Hristos sunt întărit să fac TOATE lucrurile. Anul acesta, NU 
EXISTĂ LIMITE pentru ceea ce îndeplinesc! Sănătatea mea este 
superbă! Voi depăși așteptările semenilor mei, și averi inimag-
inabile vor alerga spre mine mai rapid decât un ghepard în Nu-
mele Puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 28-29
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Vineri, 9 Februarie NU SUNT PĂMÂNTESC

Galateni 5:24 (VDCC)
Cei ce sunt ai lui Hristos Isus și-au răstig-
nit firea pământească împreună cu 
patimile și poftele ei.

Fiind creștini, nu suntem sclavi firii 
pământești și dorințelor ei! Ești pus 
deoparte față de lumea aceasta; ast-
fel când lumea experimentează se-
cetă, seceta nu este și porția ta. Biblia 
ne spune să nu ne conformăm chipului 
acestui veac, iar astfel când lumea ex-
perimentează epidemii sau pandemii, 
noi experimentăm sănătate și minuni 
fără precedent!

Cuvântul ne spune că suntem DUMNE-
ZEI! În fiecare zi, fii conștient că ești o fi-
ință duhovnicească care stă deasupra 
sistemelor și regulamentelor lumii aces-
teia. Dorințele lumii sunt doar vanitate! 

Refuză să te supui vocilor care vorbesc contrar Cuvântului lui Dumnezeu 
și care încearcă să te influențeze să faci rău.

Dacă alegi să te supui lui Dumnezeu și te împotrivești diavolului, el va 
fugi de la tine! Biblia ne spune că felul de gândire al firii pământești 
este vrăjmașul lui Dumnezeu. Din acest motiv ni se spune să ne înno-
im în duhul minții! Asigură-te ca mintea să îți fie întărită cu Cuvântul 
lui Dumnezeu. Refuză orice voce care vrea să te influențeze sau să te 
conducă spre rătăcire! Tu gândești altfel decât cei din lume. Tu nu ești 
PĂMÂNTESC!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt pământesc! Mi-am răstignit firea pământească împre-
ună cu poftele ei, în Numele Puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:23

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 30-32
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Sâmbătă, 10 Februarie SUNT VALOROS

Matei 10:31 (VDCC)
Deci să nu vă temeți; voi sunteți mai de 
preț decât multe vrăbii.

Pentru Dumnezeu, unii oameni sunt 
mai puțin importanți! Această infor-
mație poate veni ca un șoc, dar rămâi 
cu mine. Orice creștin își poate crește 
valoarea în Împărăția lui Dumnezeu 
și să devină de neînlocuit în ochii lui 
Dumnezeu. În Biblie, diavolul a spus de-
spre robul lui Dumnezeu, Iov (un om cu 
o avere și integritate de neegalat), că 
îl va blestema pe Dumnezeu dacă îi va 
lua averea și tot ce avea. Dumnezeu 
i-a dat voie lui Satan să îl încerce pe 
Iov, dar nu i-a dat voie să se atingă 
fizic de copilul Lui. Deși Dumnezeu a in-
terzis diavolului să se atingă de Iov, i-a 
dat voie să aducă derbedei care să îi 
omoare pe lucrătorii lui Iov.

Acest lucru ne arată că pentru Dumnezeu unii sunt mai importanți în 
Împărăție decât alții. Biblia ne spune că atunci când ești important 
pentru Dumnezeu devii prioritar pentru El, iar El va da împărății în locul 
tău!

Fiind copil al lui Dumnezeu, poți să îți crești valoarea în Împărăție dacă 
te implici în lucrarea de slujire. Dacă te implici în programele bisericii și în 
activitățile care au ca scop înaintarea Împărăției lui Dumnezeu, atunci 
îți crești importanța. Indiferent dacă cânți, cureți, sau dansezi, lasă-ți 
darul să fie o binecuvântare pentru Împărăția lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să îmi cresc valoarea astăzi! Sunt IMPORTANT pentru 
DUMNEZEU; adaug valoare incontestabilă  Împărăției, în Nu-
mele Puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 43:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 33-35
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Duminică, 11 Februarie ADIO BOALĂ!

Psalmul 41:3 (VDCC)
Domnul îl sprijină când este pe patul 
de suferință: îi ușurezi durerile în toate 
bolile lui.

Versetul de mai sus ne arată cum 
Dumnezeu poate să readucă pe cei de 
pe patul de boală înapoi la sănătate 
perfectă! Biblia ne spune că prin rănile 
lui Isus, noi am fost vindecați. Fiind creș-
tin, este esențial să vorbești bolii și să îi 
poruncești să îți părăsească trupul. Pre-
cum credința vine în urma auzirii și au-
zirea prin Cuvântul lui Dumnezeu, frica 
vine prin auzire și auzirea prin cuvântul 
diavolului.

Refuză să îți pleci urechea la vocea 
celui viclean și concentrează-te doar 
pe Isus Hristos. Credința la nivelul de 
bază este o ceartă cu diavolul; când 

încearcă să-ți spună că ești bolnav, vorbește vindecare în fiecare fibră 
a ființei tale. În orice circumstanță, păstrează-ți mărturisirea!

Nu avem putere doar să vorbim vindecare în trupurile noastre, ci și în 
cele ale altor oameni! Dumnezeu a dat fiecărui copil al Său autori-
tate incontestabilă peste toate lucrurile care țin de viață și de evlavie. 
Trăiește cu conștiența că boala nu are niciun loc în viața ta și a familiei 
tale. Când recunoști puterea pe care o ai de la Dumnezeu, boala nu 
va avea de ales decât să plece!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Boala nu are putere peste viața mea! Am putere să elimin orice 
boală din trupul meu.Viața și sănătatea mea sunt SPECTACULO-
ASE, iar laptele și mierea curg în viața mea în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 36-38
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Luni, 12 Februarie NU TE OPRI DIN RUGĂCIUNE!

1 Tesaloniceni 5:17 (VDCC)
Rugați-vă neîncetat.

Fiind copiii Dumnezeului Celui Viu, 
trebuie să ne rugăm fără încetare! 
Rugăciunea nu este totul, dar schimbă 
absolut totul! Rugăciunea este o teh-
nologie prin care poți să comunici cu 
Tatăl. Prin rugăciune, suntem revitalizați 
și încărcați! Locul rugăciunii este unul 
de reabilitare și de incubație. Oameni 
ai rugăciunii sunt oameni care se mișcă 
din viață în eternitate! Oamenii rugăci-
unii sunt oameni cu valoare incontest-
abilă în Împărăția lui Dumnezeu.

Din acest motiv Biblia ne spune 
că vocea lui Abel este auzită de 
Dumnezeu chiar și după moarte. Abel 
și-a ridicat statutul în Împărăție prin 
rugăciune într-atât încât vocea lui a 

rămas audibilă pentru Dumnezeu. Asigură-te în legătură cu casa ta că 
este una de rugăciune. Rugăciunea are puterea să îți schimbe viața, 
ție și familiei tale. Să știi că atunci când ești în dialog cu Regele regilor, 
rugăciunea ta este, fără excepție, primită cu un da și cu un amin încă 
dinainte să începi să te rogi.

Din acest motiv este esențial să fii consistent în rugăciune pentru a stabili 
o relație cu Dumnezeu. În Biblie, îi vedem pe discipoli dedicând ore din 
ziua lor pentru rugăciune și închinare față de Dumnezeu; este important 
să respecți orele alocate de biserică pentru rugăciune. Indiferent de 
ceea ce se întâmplă în viața ta, asigură-te că te dedici rugăciunii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Există putere în rugăciunea mea! Rugăciunea mea schimbă 
apele tulburi din viața mea în lapte și miere în Numele lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Exodul 39-40
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Marți, 13 Februarie UNITATE DE NECLINTIT

Psalmul 133:1 (VDCL)
Iată, cât de bine și cât de plăcut este 
ca frații să locuiască împreună în unire!

Fiind creștini, trebuie să funcționăm 
împreună în unitate perfectă și stator-
nică! Lumea este obsedată de car-
acteristici care dezbină; astfel de car-
acteristici trebuie evitate în umblarea 
ta cu Dumnezeu. Indiferent de crezul 
sau de trecutul unei persoane, ține pe 
aproapele tău la cel mai înalt nivel de 
stimă.

Biblia ne spune că atunci când ne iu-
bim unii pe alții, suntem identificați ca 
urmași ai lui Isus Hristos. Asigură-te că 
nu faci nimic din duh de ceartă sau din 
slavă deșartă, ci totul să fie din smere-
nie, și privind pe ceilalți mai presus de 
tine! Ești păzitorul fratelui tău! Când un 

frate sau o soră în Hristos are nevoie de ajutor, primul tău instinct să fie 
să ajuți cât poți mai bine. Acestea sunt calitățile pe care trebuie să le 
avem fiind copii ai lui Dumnezeu.

Biserica este plinătatea lui Hristos! Hristos este cu totul totului tot manifes-
tat în Biserica Lui, care este trupul Lui! Plinătatea lui Hristos este demon-
strată și ia formă prin trupul Lui în Cuvânt. Tot ce ține de Isus Hristos este în 
Biserica Lui; slava și caracterul Lui este în Biserica Lui. Asta înseamnă că 
în toată unitatea trupului, noi TOȚI am moștenit caracteristicile lui Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care REZOLVĂ probleme! Oricând este nevoie de aju-
tor, eu sunt SOLUȚIA. Eu am grijă de frații și surorile mele în Dom-
nul, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 1-4
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  Miercuri, 14 Februarie DRAGOSTE SUPERIOARĂ

Efeseni 3:19 (VDCC)
Și să cunoașteți dragostea lui Hristos, 
care întrece orice cunoștință, ca să 
ajungeți plini de toată plinătatea lui 
Dumnezeu.

Dragostea este totalitatea naturii lui 
Dumnezeu; El este dragostea personifi-
cată! Drept consecință, în Hristos există 
dragoste care depășește înțelegerea 
umană. Biblia ne spune că Dumnezeu 
te iubește atât de mult încât a dat pe 
singurul Lui Fiu, Isus Hristos, pentru ca tu 
să ai viața veșnică. În timp ce oamenii 
din lume își pot schimba sentimentele 
față de tine în funcție de diferite cir-
cumstanțe sau acțiuni întreprinse împo-
triva lor, dragostea lui Dumnezeu este 
descrisă ca fiind fără de sfârșit, ceea 
ce înseamnă că nimic nu te poate sep-
ara de dragostea lui Hristos!

Când l-ai acceptat pe Isus Hristos ca Domn și Mântuitor în viața ta, 
Duhul Lui te-a dominat imediat cu dragostea Lui. Deci, fiind creștini, este 
important să fim iubitori exact cum Tatăl este iubitor. Pe cum progresezi 
în umblarea ta cu Hristos, arătându-ți dragostea pentru cei din jur, tu 
devii ca Tatăl tău. Biblia ne spune că dragostea lui Dumnezeu a fost 
turnată în inimile noastre; astfel se face că este imposibil să nu iubești 
când ești creștin! Ești un produs al iubirii, și trebuie să arați asta nu doar 
prin cuvinte, ci și prin acțiuni. În restul săptămânii, alege să umbli în dra-
gostea lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
DUMNEZEU mă iubește extraordinar de mult! Am aceeași natură 
ca Tatăl, în Numele Puternic al lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:7-8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 5-7
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Joi, 15 Februarie PUTERE ÎN PROSPERITATE

Ieremia 29:11 (VDCC)
Căci Eu știu gândurile pe care le am 
cu privire la voi, zice Domnul, gânduri 
de pace, și nu de nenorocire, ca să vă 
dau un viitor și o nădejde.

Dumnezeu are planuri spectaculoase 
pentru tine! Să știi că fiind copil al Lui, 
toate nevoile tale sunt asigurate potriv-
it cu bogăția Sa în slavă. Aceasta în-
seamnă că lipsa nu are loc în viața ta. 
Poate că trăiești ca și cum ai fi sărac, 
dar să știi că niciun creștin nu se naște 
bolnav, depresat sau sărac. Intenția 
lui Dumnezeu este ca tu să prosperi în 
orice întreprinzi. Refuză să acomodezi 
sau să accepți sărăcia în viața ta și a 
familiei tale! Mărturisește că Dumnezeu 
a eliminat sărăcia ta în momentul în 
care ai devenit creștin. Vorbește situ-
ației tale spunând, Eu nu duc lipsă de 

absolut NIMIC!

Beneficiile prosperității sunt clare! În Geneza, prosperitatea este de-
scrisă ca un adăpost și un zid de protecție împotriva diavolului. Biblia 
spune că în ciuda încercărilor diavolului, nu a putut să îl rănească pe 
slujitorul Domnului, Iov, pentru că prosperitatea era un zid de apărare în 
jurul lui și a casei lui. Continuă să mărturisești doar lucruri pozitive peste 
viața ta și finanțele tale. Cu cât îți dai seama de bogăția moștenirii tale 
în Hristos, cu atât mai repede un zid de averi vor năvăli spre tine și te 
vor înconjura!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu am MEGA BANI! Eu atrag bogății nelimitate și abundență de 
bani! Dumnezeu a binecuvântat lucrul mâinilor mele! BANII VIN 
LA MINE CA LAPTELE ȘI MIEREA ACUM! Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Eclesiastul 7:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 8-10
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 Vineri, 16 Februarie SUPER CÂȘTIGĂTOR DE SUFLETE

Ioan 4:35 (VDCC)
Nu ziceți voi că mai sunt patru luni 
până la seceriș? Iată, Eu vă spus: Ridi-
cați-vă ochii și priviți holdele, care sunt 
albe acum, gata pentru seceriș.

Câștigarea de suflete este ușoară! Isus 
a arătat deja că nu este nimic dificil în 
câștigarea de suflete. Problema este 
că deși creștinii au citit versetele de-
spre câștigarea de suflete ei nu s-au 
adâncit în ceea ce Dumnezeu spune 
despre subiect. Isus (maestrul câștigării 
de suflete) a înțeles dragostea popor-
ului evreu pentru agricultură și a folosit 
aceasta ca bază pentru învățăturile 
Lui.

Pentru a înțelege întrebarea din verset-
ul de astăzi, trebuie înțeles că grâului 
îi sunt necesare patru luni pentru ma-

turizarea bobului, când vine vremea recoltei, iar Domnul a folosit acest 
limbaj deliberat, cunoscându-Și publicul.

Acum, tu nu ești fermierul! Deci nu este datoria ta să cultivi terenul pen-
tru câștigarea de suflete. Acest lucru a fost deja făcut de Dumnezeu! 
Acest lucru anulează orice speculație cum că ar fi ceva dificil în câștig-
area de suflete. Cei ce cred acest lucru și-au luat eronat rolul de fermier, 
când acel rol aparține doar lui Dumnezeu! Să fii un super câștigător 
de suflete este să recunoști implicarea lui Dumnezeu ca Unic Fermier! 
Recolta este pregătită pentru a câștiga suflete chiar AZI!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un SUPER CÂȘTIGĂTOR DE SUFLETE! Câștigarea de suflete a 
fost făcută ușoară pentru mine. Secerișul este PREGĂTIT! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 11:30

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 11-13
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   Sâmbătă, 17 Februarie CUCEREȘTE PRIN 
MĂRTURISIRE!

Proverbe 18:21 (VDCC)
Moartea și viața sunt în puterea limbii; 
oricine o iubește îi va mânca roadele.

Cuvintele tale poartă putere! Din Gene-
za până la Apocalipsa, Dumnezeu nu 
a făcut nimic fizic; tot ce a făcut a fost 
să vorbească! Chiar și în procesul de 
creație, Dumnezeu este văzut vorbind! 
Fiind copiii Lui, ne-a fost dată abilitatea 
creativă a lui Hristos prin cuvintele no-
astre. Biblia ne spune despre cuvintele 
noastre că sunt duh și viață. Cuvântul 
pentru ”viață” în scrierea originală este 
”zoe”, adică viață cum are Dumnezeu, 
sau cu alte cuvinte, viața care 
funcționează în Dumnezeu! Din acest 
motiv, cuvintele pe care le vorbești nu 
mor niciodată! Dacă spui, ”sunt sărac”, 
acele cuvinte se mișcă în jur, căutând 
să facă realitate din mărturia ta!

Gura ta este un centru de producție pentru duhuri. Orice vorbești caută 
căi pentru a confirma ceea ce spui despre viața ta. Biblia ne spune de-
spre cuvintele pe care le vorbești că nu se întorc la tine fără rod, ci vor 
împlini scopul în care au fost trimise; prin urmare, dacă spui, BANII VIN, 
acest lucru va avea loc exact cum au declarat cuvintele tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am putere în cuvintele mele! Aleg să vorbesc doar lucruri bune 
în viața mea, indiferent de circumstanțe; trupul meu este SĂNĂ-
TOS, sunt o minune BOGATĂ în Împărăția lui Dumnezeu, în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 55:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 14-15
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  Duminică, 18 Februarie CREDINȚĂ FEROCE

Evrei 11:1 (BTF)
Iar credința este substanța lucrurilor 
sperate, dovada lucrurilor nevăzute.

Contrar părerii celor mulți, credința 
este acum! Scriptura ne arată timpul 
prezent în formulare, astfel credința de 
astăzi nu poate să fie folosită mâine. 
Deși credința se acumulează, ea se 
agață de starea ta de fapt. Ce faci 
acum? Te bazezi pe ce este de fapt 
credința și pe legile ei? Cuvântul ”sub-
stanța” este grecescul ”hypostasis”, 
adică o infrastructură sau o realitate 
fundamentală care susține toată struc-
tura.

Credința acționează ca titlu de pro-
prietate pentru ceea ce vrei să obții și 
este dovada și fundația lucrurilor dor-
ite. Fiind creștin, ești născut în credință 

dar trebuie să înveți cum să o accesezi. Biblia ne spune că ea vine 
prin auzire, iar auzirea prin Cuvântul lui Hristos. Deci, pentru ca tu să 
accesezi credința, este necesar să consumi Cuvânt zilnic! Asigură-te că 
frecventezi biserica și că citești Cuvântul lui Dumnezeu pentru acumu-
larea credinței.

În plus, Biblia ne spune să umblăm prin credință și nu prin vedere, adică 
ea ar trebui să fie complet funcțională indiferent de situație. Când um-
bli în credință, sărăcia nu are putere asupra ta, și nicio boală nu este 
suficient de puternică ca să te poată răni.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să umblu în credință în fiecare parte a vieții mele! Cu cât 
consum mai mult din Cuvânt, credința se tot acumulează în 
mine, în Numele lui Isus! Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:26

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 16-18
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Luni, 19 Februarie DUHURI SUPERIOARE

2 Corinteni 12:4 (VDCC)
A fost răpit în rai și a auzit cuvinte care 
nu se pot spune și pe care nu-i este 
îngăduit unui om să le rostească.

Există un anumit tărâm unde unii 
oameni pot să găzduiască prezența 
lui Dumnezeu și să meargă dincolo de 
omul obișnuit. Poți să fii mai bun decât 
ei în profetic sau în vindecare, dar în 
ochii Tatălui, ei sunt duhurile superio-
are! Pavel descrie experiența sa din rai 
spunând că a auzit cuvinte care nu le 
poate spune. Cei care sunt duhuri su-
perioare aud secrete dintr-o altă lume!

Există anumite dimensiuni care pot fi 
revelate doar prin gura unor duhuri 
superioare! Chiar dacă nu sunt re-
spectați de mase, ei sunt respectați de 
Dumnezeu. Acești bărbați și femei sunt 

indicatoare spre existența lui Dumnezeu prin creștinism!

Dumnezeu a făcut din slujitorii Lui flăcări de foc! Condiția prealabilă 
pentru a fi un duh superior este focul. Asta înseamnă că motivul pentru 
care dușmanii tăi nu te pot distruge este fiindcă le lipsește focul! Focul 
lui Dumnezeu se naște prin conversații cu Regele regilor și timp în Cu-
vântul Lui. Imaginează-ți ce putere ai avea dacă ai realiza că ai nevoie 
de foc în tine, iar când găzduiești focul lui Dumnezeu în tine, vei deveni 
un duh superior!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Țin focul lui Dumnezeu în mine! Viața mea este un indicator 
către Hristos! Sunt o gazdă a prezenței lui Dumnezeu în Numele 
lui Isus! Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 1:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 19-21
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 Marți, 20 Februarie SIMTE UNGEREA

Psalmul 105:15 (VDCC)
”Nu vă atingeți de unșii Mei”, a zis El, ”și 
nu faceți rău prorocilor Mei!”

Realitatea spiritualității se bazează pe 
abilitatea ta de a simți ungerea! Există 
o modalitate prin care fiecare gener-
al și luminător în duh este capabil să 
localizeze ungerea. Cei mai mulți nici 
nu conștientizează că există ceva ce 
numim să simți ungerea. Din acest mo-
tiv, cele mai multe eșecuri din viața ta 
pot să fie atribuite faptului că nu ai re-
cunoscut ungerea oamenilor pe care 
Dumnezeu i-a trimis să te ajute.

În umblarea ta cu Hristos, este vital să 
respecți și să simți ungerea celor pe 
care Dumnezeu i-a pus ca autorități 
peste tine. În Biblie, vedem un demon 
mânat să propovăduiască în timp ce 

îl vedea pe Pavel, fiindcă apostolul avea o mare putere în el. Asta în-
seamnă că și diavolul poate mirosi, atinge și simți ungerea.

Refuză să lași cuvintele altora să îți dicteze viața! Mai ales dacă acele 
cuvinte sunt contrare afirmațiilor lui Dumnezeu despre viața ta. Poatecă 
șeful tău, profesorul sau colegul tău te tratează rău pentru motive necu-
noscute ție, dar este deoarece se simt amenințați de ungerea pe care 
o simt în tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să recunosc pe cei trimiși de Dumnezeu pentru a mă aju-
ta! Mi-a fost dat un duh de discernământ; nu mă voi baza pe 
nimeni pentru a simți ungerea lui Dumnezeu, în Numele Puternic 
al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 2:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 22-23
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Miercuri, 21 Februarie IERTARE DIVINĂ

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu 
lumea, că a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El să nu pi-
ară, ci să aibă viața veșnică.

Ce L-a făcut pe Dumnezeu să plece 
din rai pentru a te ierta? De ce să treci 
prin procesul de a găsi un trup uman, 
să devii un embrion, să aștepți nouă 
luni doar pentru a ajunge adult și apoi 
să mori pe cruce, iar pe urmă să Îți ierți 
copiii?! Realizezi că Dumnezeu a luat 
chip de rob și a pus la o parte divini-
tatea doar pentru a veni aici ca să te 
ierte?!

De ce nu s-a pocăit diavolul niciodată, 
deși este descris ca unul desăvârșit în 
înțelepciune, ca cea mai inteligentă 
creatură?! Chiar crezi că diavolul nu 

știe ce a pierdut? Motivul pentru toate acestea este că duhurile nu pot 
să ierte! În ochii duhurilor, iertarea poate fi împlinită doar când moartea 
a avut loc. Din acest motiv Dumnezeu a trebuit să trimită pe Fiul Său, Isus 
Hristos, pentru a muri pentru tine, pentru ca tu să poți fi iertat!

Observă că în Biblie ni se arată că gândurile diavolului au dus la că-
derea lui din Rai. El nu a pus în acțiune acele gânduri! Diavolul te urăște 
pentru că tu păcătuiești zilnic, iar Dumnezeu continuă să te iubească 
și să te ierte!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mi-au fost iertate toate păcatele; Dumnezeu Și-a trimis Fiul pen-
tru ca să pot să fiu iertat și să trăiesc lapte și miere în viața mea, 
Slavă lui Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 86:5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 24-25
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Joi, 22 Februarie VORBEȘTE CU BANII TĂI!

2 Timotei 3:16 (VDCC)
Toată Scriptura este insuflată de 
Dumnezeu și de folos ca să învețe, să 
mustre, să îndrepte, să dea înțelepci-
une în neprihănire

Valuta și banii sunt două lucruri diferite. 
Valuta măsoară valoarea schimbului 
iar banii sunt locul de înmagazinare. 
Astăzi, banii nu sunt susținuți de nimic. 
Ceea ce a fost cândva valuta folos-
ită pretutindeni (dolarul) continuă să 
piardă din valoare! Cândva a fost 
susținut de aur, astăzi cuvintele noas-
tre susțin dolarul! Asta înseamnă că 
banii pot fi controlați de puterea cu-
vintelor tale! Fiecare creștin a primit o 
moștenire divină în Hristos Isus, ceea ce 
înseamnă că sărăcia nu are de ales și 
trebuie să plece!

Valuta trebuie să fie portabilă, durabilă și divizibilă. Când îți crești valoar-
ea, mai mulți bani vin la tine să întărească acea valoare. Acordă-ți 
toată puterea citirii Cuvântului, fiindcă citirea Cuvântului ajută în fie-
care parte a vieții. Dumnezeu este un Dumnezeu al multiplicării; nu 
poate multiplica nimic cu zero. Trebuie să creezi valoare în tine pentru 
ca Dumnezeu să te folosească și să te crească. Alege să te asociezi cu 
alții care gândesc ca tine și care nu îți fură, ci adaugă valorii tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Banii vin la mine! Finanțele mele vor experimenta înălțimi as-
tronomice! Cei care se uitau de sus la mine, se vor uita în sus la 
laptele și mierea mea, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Leviticul 26-27
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Vineri, 23 Februarie EMISII SPIRITUALE

Ioan 14:30 (VDCC)
Nu voi mai vorbi mult, căci vine 
stăpânitorul lumii acesteia. El n-are 
nimic în Mine

Problema cu oamenii din lumea de azi 
este că nu realizează că fiecare per-
soană emite energie! Nu se poate ca 
o influență demonică să intre în tine 
decât dacă ai emis ceva care a at-
ras-o. Isus a văzut diavolul și a spus că 
nu este nici un atribut care să îl împartă! 

Oamenii de știință au descoperit că 
lumina și materia sunt codependente. 
Ideea de cauză și efect arată că mo-
tivul pentru care ești cum ești este rezu-
ltatul interacțiunii a două lucruri code-
pendente!

Motivul pentru care Dumnezeu cere 
sfințenie este fiindcă aceasta nu emite nimic care să atragă diavolul! Fi-
ind copil al lui Dumnezeu, refuză să accepți caracteristici ale diavolului 
în viața ta. Nu acomoda boala, sărăcia sau mânia. Lasă-ți chemarea 
să te împingă și să-ți direcționeze viața în așa fel încât emisiile tale să 
oprească accesul diavolului!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu am nicio caracteristică a diavolului în mine! Reflect dra-
gostea lui Dumnezeu în orice fac; sunt sfânt și pus deoparte. 
Chemarea mea este singura mea concentrare, în Numele lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:29

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 1-2
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    Sâmbătă, 24 Februarie VIAȚA RĂSTIGNITĂ

Galateni 2:20 (VDCC)
Am fost răstignit împreună cu Hristos și 
trăiesc..., dar nu mai trăiesc eu, ci Hris-
tos trăiește în mine. Și viața pe care o 
trăiesc acum în trup o trăiesc în cred-
ința în Fiul lui Dumnezeu, care m-a iubit 
și S-a dat pe Sine Însuși pentru mine.

Fiind copil al lui Dumnezeu, ai fost 
răstignit împreună cu Hristos! În timp 
ce ești mort în firea pământească, nu 
tu trăiești, ci Hristos trăiește și respiră 
prin tine. Biblia îți spune aici că atunci 
când te vede cineva, de fapt a văzut 
pe Hristos! Odată ce înțelegi acest 
concept și îl trăiești ca realitate, nu mai 
poți să greșești! Nu mai există boală sau 
sărăcie deoarece Isus nu poate să fie 
apăsat de asemenea lucruri. Cei ce 
sunt morți în firea pământească nu sunt 
apăsați de părerile altora!

Când trăiești o viață răstignită, trebuie să pui firea pământească pe 
cruce zilnic! Trupul are propriile dorințe care trebuie arse; omoară 
dorințele trupului înainte ca ele să te omoare. Fiind creștin, Dumnezeu 
te-a făcut să fii precum este Hristos. Umblă cu această gândire, și vei 
face lucruri mari în Împărăția lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc o viață răstignită! Sunt mort față de trup și viu prin Isus 
Hristos! Nicio boală nu mă poate distruge. Toate dorințele tru-
pești au fost îngropate, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 3-4
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Duminică, 25 Februarie EXPERT ÎN DEMOLAREA
 DEMONILOR

Marcu 16:17 (VDCC)
Iată semnele care vor însoți pe cei ce 
vor crede: în Numele Meu vor scoate 
draci, vor vorbi în limbi noi.

Toți creștinii au primit puterea de a fi 
experți în demolarea demonilor! Deși 
Dumnezeu ne-a dat puterea de a 
scoate draci în Numele Lui, unii crești-
ni sunt încă torturați de tot felul de ne-
cazuri și probleme. Unul dintre motive 
este că mulți folosesc Numele Lui fără 
să folosească caracterul Lui. Cuvântul 
”nume” este ”onoma”, care înseamnă 
caracter.

Biblia vorbește despre șapte fii ai unui 
mare preot evreu, care încearcă să 
scoate un drac în Numele lui Isus, dar 
ei nu reușesc! Ei nu aveau caracterul lui 
Isus pentru a susține ceea ce vorbesc. 

Să nu cazi în capcanele diavolului și să nu-l lași să intre în viața ta, fi-
indcă Biblia spune că Dumnezeu ți-a dat putere să calci peste șerpi și 
peste scorpii și peste toată puterea vrăjmașului. Alege să umbli în car-
acterul lui Hristos în tot ce faci. Ascute-ți mintea prin Cuvânt pentru ca 
să fii tot mai mult ca El. Când umbli în caracterul lui Isus, nimic nu te va 
putea vătăma!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un EXPERT ÎN DEMOLAREA DEMONILOR! Schemele diavolu-
lui nu mă vor vătăma și nu mă vor păcăli. Refuz boala; Am put-
ere să biruiesc peste toate și nimic nu mă va vătăma în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 10:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 5-6
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Luni, 26 Februarie PROVOCAREA PREZENȚEI 
ÎNGERILOR

Evrei 12:22 (VDCC)
Ci v-ați apropiat de muntele Sionu-
lui, de cetatea Dumnezeului celui viu, 
Ierusalimul ceresc, de zecile de mii, de 
adunarea în sărbătoare a îngerilor

Când ochii nu-ți sunt deschiși realităților 
spirituale, lași loc problemelor în viața 
ta. Fiind creștin, ar trebui să fie normal 
să vezi îngeri! Dacă te uiți la funcțion-
alitatea ochiului, poți să vezi datorită 
luminii reflectate de pe un obiect care 
intră în ochii tăi prin cornee (partea 
transparentă exterioară care acoperă 
ochiul). Cantitatea de lumină este se-
tată de pupilă. Apoi, un semnal este tri-
mis la peste 125 de milioane de senzori 
din retină, iar astfel poți să vezi. Pentru 
ca tu să vezi lumina trebuie să intre în 
ochi!

Biblia ne spune că descoperirea Cuvântului aduce lumină. Astfel pen-
tru ca tu să vezi îngeri,  trebuie să citești versete despre îngeri, iar astfel 
lumină despre îngeri intră în tine! Dumnezeu a făcut pe îngeri ca să te 
ajute și să te însoțească! Dacă lași constant lumina îngerilor să intre în 
tine, vei vedea îngeri zilnic!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Văd îngeri oriunde merg! Chiar aici cu mine sunt nenumărați 
îngeri! Când citesc Biblia, lumina intră în mine, în Numele lui 
Isus! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:130

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 7
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Marți, 27 Februarie BUSOLĂ SFÂNTĂ

Apocalipsa 1:10 (VDCC)
În ziua Domnului eram în Duhul. Și am 
auzit înapoia mea un glas puternic, ca 
sunetul unei trâmbițe.

Este imposibil să fii în Duhul fără să fii în 
comunicare directă cu Domnul. Sunt 
prea mulți creștini care nu aud vocea lui 
Dumnezeu, care fac abuz de cuvintele 
lor, de vocea lor și de mintea lor pentru 
a putea deveni ”vocea lui Dumnezeu”. 
Dacă sunt respinși la un interviu, vor 
spune că este voia lui Dumnezeu, iar 
dacă sunt acceptați atunci spun tot 
că este voia lui Dumnezeu! Biblia ne 
spune că Împărăția lui Dumnezeu nu 
vine prin observare. Deși unele eve-
nimente pot părea într-un anumit fel, 
acest lucru nu înseamnă că Dumnezeu 
a vorbit sau nu. Învață să fii condus de 
Duhul lui Dumnezeu. Învață să umbli și 

să funcționezi în Duhul.

Nu fii ca cei care își profețesc propria viziune și ambiție în loc de viziunea 
și visul lui Dumnezeu. Ai o misiune în viață pe care trebuie să o iei în se-
rios. Deci, nu te lăsa condus de vocile altora, mai ales de vocile celor 
din lume. Fii suficient de disciplinat pentru a asculta de vocea Duhului 
lui Dumnezeu, și lasă pe Dumnezeu să te dirijeze!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aud vocea Duhului lui Dumnezeu; nicio situație nu mă poate 
face confuz! Fiecare decizie a mea este dirijată complet de 
Duhul Domnului. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 143:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 8-9
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  Miercuri, 28 Februarie SUNT BIRUITOR!

1 Ioan 5:4 (VDCC)
Pentru că oricine este născut din 
Dumnezeu biruiește lumea; și ceea ce 
câștigă biruința asupra lumii este cred-
ința noastră.

Fiecare creștin ar trebui să umble cu 
o mentalitate de biruitor. Un concept 
precum eșecul ar trebui să fie străin 
minții noastre. Un om care posedă cea 
mai puternică armă din lume și care 
nu știe să o folosească este cea mai 
slabă persoană de pe pământ. Astfel 
operează cei mai mulți dintre copiii lui 
Dumnezeu, deși au biruit deja lumea!

Biblia spune că nu suntem în neștiință 
față de schemele diavolului. El nu are 
nicio putere asupra ta, fiindcă ești un 
copil al Domnului. Nu este armă atât 
de puternică încât să te poată dis-

truge, nu a fost făcută și nici nu se va face vreodată! Ești copilul REGE-
LUI!

Indiferent prin ce treci astăzi, există un remediu în Cuvântul lui Dumnezeu! 
Toți cei ce luptă împotriva ta, luptă o bătălie pe care nu o pot câștiga. 
Ai fost făcut biruitor în Hristos; fiind copil al lui Dumnezeu; biruința este 
moștenirea ta! Lasă eșecul să fie ceva inimaginabil! Să ai o mentalitate 
biruitoare în tot ce faci, o gândirea de lapte și miere; și vei vedea cum 
viața ta va fi schimbată complet!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un biruitor în Hristos Isus! Moartea, boala și orice altă un-
ealtă a diavolului nu are niciun efect asupra mea și a familiei 
mele! În acest an, voi experimenta victorii inimaginabile, în Nu-
mele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 20:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 10-11
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 Joi, 29 Februarie DUMNEZEU SUB ACOPERIRE

Ioan 10:34 (VDCC)
Isus le-a răspuns: ”Nu este scris în 
Legea voastră: ”Eu am zis: Sunteți 
dumnezei”?”

Dumnezeii comunică cu dumnezeii! 
Din acest motiv Dumnezeu a rămas 
tăcut; Nu a avut pe nimeni cu care 
să comunice. Chiar și dacă te uiți la 
dumnezeul lumii acesteia (diavolul), 
în toată Geneza, nu îl vedem vorbind 
până când îl vede pe Adam! Acest 
lucru înseamnă că ființa Adam era 
o copie a lui Dumnezeu! Când te 
adâncești în tărâmul lui Hristos, trebuie 
să ai grijă cui dai voie să aibă acces 
la tine. Asigură-te că cei din jur înțe-
leg nivelul tău de revelație pe care l-ai 
prins și călătoria care a fost necesară în 
duh pentru a ajunge unde ești.

Fiind dumnezeu, trebuie să înțelegi cine ești! În lumea de azi, oamenii 
merg la cimitir și găsesc morminte de musulmani, hinduși și creștini unele 
lângă altele. Acest lucru se întâmplă fiindcă mulți creștini nu au realizat 
încă cine sunt ei în Hristos! Creștinii sunt dumnezei, prin urmare, ei nu ar 
trebui să moară ca ceilalți. Păsări aduc în lume păsări, leii dau naștere la 
lei! Tu ești copilul Dumnezeului celui Preaînalt; ești un dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt Dumnezeu sub acoperire! Sunt născut din Dumnezeu iar 
astfel moartea nu are acces în viața mea! Nimic nu mă va opri 
anul acesta! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 12-13
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Vineri, 1 Martie ROB

Romani 1:1 (VDCC)
Pavel, rob al lui Isus Hristos, chemat 
să fie apostol, pus deoparte ca să 
vestească Evanghelia lui Dumnezeu.

În Israel, după lege, un rob avea drep-
tul la libertate după șapte ani. Totuși, 
când un voluntar alegea să rămână 
și după acei șapte ani și refuza liber-
tatea, el își străpungea urechea și de-
venea un rob de bunăvoie, acesta 
este și statutul după care se numește 
Pavel. Deci, Pavel spune că deși nu 
este forțat, el alege să rămână dedicat 
în totalitate lui Hristos.

Pavel spune că el a fost un rob căruia 
i-a fost dată libertatea să își părăsească 
stăpânul, dar fiindcă stăpânul este atât 
de bun cu mine, nu îmi pot permite să 
îl părăsesc. Sunt dedicat cu toată ființa 

să Îi slujesc! Câți putem spune la fel ca Pavel și să fie și adevărat: sunt 
pregătit în totalitate să slujesc Domnului Isus; Îi voi sluji fără să fiu obligat, 
ci cu voie bună? Bunătatea Domnului copleșește și continuă să curgă 
peste noi indiferent de slăbiciunile noastre. Consideră-te un rob, pre-
cum Pavel, în via Domnului!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi rededic viața lui Isus, Regele meu, Domnul meu și Mântuitor-
ul meu. Îmi dau totul Ție, Doamne, pregătit să fiu folosit de Tine 
ca secure de luptă pentru a produce schimbări în acestă ultimă 
generație, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 1:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 14-15, Psalmul 90



66

Sâmbătă, 2 Martie INCUBAȚIE SPIRITUALĂ

Geneza 1:2 (VDCC)
Pământul era pustiu și gol; peste fața 
adâncului de ape era întuneric, și 
Duhul lui Dumnezeu Se mișca pe dea-
supra apelor.

Scriptura ne arată că pământul, așa 
cum îl știm, era ”pustiu” și ”gol” de la în-
ceput. Gol indică vid, nimicnicie, ca o 
pustietate unde nu poate crește nimic! 
Când Duhul lui Dumnezeu Se ”mișca”, 
cuvântul în ebraică este ”rachaph”, 
adică a pune la cale având în imag-
inație, constant, un rezultat. Atunci și 
acolo ceva nou a fost născut. Duhul 
Sfânt producea ceva prin incubație 
sau punea ceva la cale, iar apoi a 
spus, ”lumină fii!”, și a fost lumină!

Incubația spirituală are anumite 
condiții, dacă îți dorești ca rezultatul să 

fie cum îți dorești. Schimbarea temperaturii are efect mare asupra re-
zultatului. Astfel, când are loc procesul de incubație spirituală, ridică-ți 
standardul caracterului tău, intensifică rugăciunea, crește nivelul de 
închinare față de Dumnezeu și vei vedea cum viața ta va deveni o 
minune. Procesul de incubație spirituală grăbește creșterea spirituală și 
asigură zidirea capacităților spirituale. Deci, dezvoltă-ți comuniunea cu 
Duhul Sfânt pentru a fi împuternicit să trăiești viața nouă supranatural.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o rasă nouă! Sunt născut din Duh, și nimic nu mă poate opri 
din a-mi împlini scopul primit de la Dumnezeu. Strălucirea vieții 
mele va ilumina tot ce mă înconjoară spre slava lui Dumnezeu. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 16-17
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Duminică, 3 Martie VOI AVEA GRIJĂ

Isaia 54:17 (VDCC)
Orice armă făurită împotriva ta va fi 
fără putere și, pe orice limbă care se 
va ridica la judecată împotriva ta, o vei 
osândi. Aceasta este moștenirea robi-
lor Domnului, așa este mântuirea care 
vine de la Mine, zice Domnul.

Astăzi, decretez și proclam Cuvântul 
Domnului către tine după cum a fost 
declarat cu un scop în Isaia 54:11-17 
(MSG) (adaptare la traducerea MSG): 
”Oraș lovit, bătut de furtună, tratat 
fără milă: sunt pe cale să te reconstru-
iesc cu pietre de turcoaz, să-ți zidesc 
fundația cu safire, să-ți construiesc tur-
nurile cu rubine, porțile tale cu bijuterii, 
și toate zidurile tale cu pietre prețioase. 
Toți copiii tăi vor avea ca învățător pe 
Dumnezeu - ce mentor pentru copiii 
tăi!
Vei fi construit solid, întemeiat în nepri-

hănire, departe de probleme - fără teamă! Departe de teroare - nu 
se va apropia de tine! Dacă ești atacat, să nu crezi că eu i-am trimis, și 
dacă te atacă cineva, va fi fără efect.

Eu fac pe meșteșugarul care lucrează cu foc și confecționează arme 
menite să ucidă, tot Eu îl fac pe distrugător - dar nicio armă care să te 
poată răni nu a fost creată vreodată. Orice acuzator care te duce în 
judecată va fi găsit ca mincinos. La acest lucru se pot aștepta slujitorii lui 
Dumnezeu. Voi avea grijă ca toate lucrurile să îți meargă foarte bine.”
Decretul lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este aranjată pentru succes; nu pot eșua! Dumnezeu 
a spus-o, Profetul a auzit-o, și asta înseamnă că lucrul este sta-
bilit! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 3:26

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 18-20
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 Luni, 4 Martie VEI IEȘI AFARĂ

Faptele Apostolilor 12:9 (VDCC)
Petru a ieșit afară și a mers după el, 
fără să știe dacă ce făcea îngerul este 
adevărat. I se părea că are o vedenie.

Ieșirea lui Petru din închisoare a fost 
orchestrată de o ființă angelică prin 
intervenție divină. Ce este interesant 
este că în timpul eliberării Petru nu pu-
tea să creadă că este adevărat. De 
fapt, în timp ce procesa interacțiunea 
dintre natural și spiritual, Petru a ajuns la 
concluzia că avea o viziune, refuzând 
să accepte realitatea că el chiar era 
eliberat din închisoare!

Astăzi, vorbesc cu acea situație de ste-
rilitate din căsnicia ta, cu finanțele tale, 
cu cariera ta, cu lucrarea ta, acel mo-
ment de eliberare are loc acum! Ca 
Petru, va părea ca un vis pentru tine 

fiindcă se întâmplă atât de rapid încât capacitatea ta de judecată 
va fi depășită și inutilă. Acest miracol care îl declar peste tine acum 
depășește înțelegerea umană: finanțele tale sunt împinse din dimen-
siunea spirituală, banii tăi sunt pe cale să se manifeste, iar mărturia ta 
despre o viață de lapte și miere te va șoca. O nouă realitate de abun-
dență a venit la tine. Nu este un vis; aceasta este noua ta experiență în 
Hristos. Viața ta de detenție a luat sfârșit, și nu va mai reveni!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt opera de artă a lui Dumnezeu, făcut cu minunăție pentru 
a arăta slava și splendoarea Lui. Structura mea regală se vede 
în exterior. Întărituri de sărăcie și lipsă sunt demolate acum în 
Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 126:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 21-22
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   Marți, 5 Martie O CHESTIUNE DE TIMP

Isaia 43:18 (VDCC)
Nu vă mai gândiți la ce a fost mai 
înainte și nu vă mai uitați la cele vechi!

Fiecare sămânță are un înveliș atun-
ci când este plantată, iar acolo, sub 
pământ, ea este îngropată în sezonul 
potrivit. Totuși, și în acea stare, sămânța 
are un strat de protecție. Un creștin nu 
ar trebui să se gândească niciodată 
că este uitat! Poate te simți îngropat în-
tr-o avalanșă de probleme unde pare 
că relevanța ta este uitată, abilitățile 
tale îngropate, conexiunile tale tăiate, 
finanțele tale inexistente și familia ta 
dezbinată. Problemele tale una peste 
alta, iar ieșirea pare imposibilă în ochii 
tăi!

Îți aduc vești bune chiar acum: nu ești 
singur; nu ești uitat. Precum sămânța 

pusă sub pământ, este o chestiune de timp până când vezi sămânța 
germinând și viața nouă manifestată spre uimirea celor din jur și spre 
încântarea Fermierului. Raza de lumină este aici în ciuda sezonului tău 
întunecat. Atât de sigur precum faptul că Domnul trăiește, familia ta nu 
va fi ruptă, afacerea ta nu va cădea iar boala nu te va doborî. Vei măr-
turisi într-adevăr, anul acesta va fi lapte și miere; bucură-te întotdeauna!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În fața adversității, încrederea mea în Dumnezeu nu va scădea. 
Sunt mai mult decât biruitor; victorie după victorie, cuceresc tot 
ce îmi vine în cale! Slavă lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 23-25
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Miercuri, 6 Martie PRIVEȘTE DIN NOU

Iacov 1:24 (VDCC)
Și, după ce s-a privit, pleacă și uită în-
dată cum era.

Expresiile și punctele de vedere ale 
creștinilor sunt adesea încurcate. Ei vor 
spune lucruri de genul, ”Dumnezeu se 
ocupă de mine, și trebuie să trec prin 
greul acesta”, sau ”Dumnezeu mă 
pedepsește cu migrena aceasta”. 
Aceasta este nebunie!

Dumnezeu nu primește nicio slavă 
prin eșecurile tale! Nu există posibil-
itatea ca Dumnezeu să te învețe o 
lecție dându-ți o boală; nu, nu așa 
este Dumnezeu. Dumnezeu nu folos-
ește uneltele diavolului pentru a ed-
uca pe copiii Săi. Dumnezeu nu îți dă 
lecții prin lucrurile negative din viața 
ta, nu! Dumnezeu nu folosește tacticile 

dușmanului pentru a-Și împlini scopurile.

Tu ești singurul responsabil pentru trasarea vieții tale. Nu ar trebui să fie 
cineva sau altcineva învinuit când nu progresezi în viață! Introspecția 
este importantă. Întreabă-te, cum îmi împart timpul? Sunt consistent și 
disciplinat cu viața mea de rugăciune? Iau în serios citirea Cuvântului lui 
Dumnezeu? Când începi să faci altfel lucrurile, cu siguranță vei vedea 
rezultate diferite; începe chiar azi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt tehnologia lui Dumnezeu, o specie nouă care nu a existat 
înainte. Nu mă dau bătut și nu mă las, și am încredere că voi 
avea mărturii în curând! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 1:66

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 26-27
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Joi, 7 Martie DUMNEZEU ESTE PREA BUN

Efeseni 1:3 (VDCC)
Binecuvântat să fie Dumnezeu, Tatăl 
Domnului nostru, Isus Hristos, care ne-a 
binecuvântat cu tot felul de binecu-
vântări duhovnicești, în locurile cerești, 
în Hristos.

Scriptura de astăzi necesită înțele-
gerea tuturor felurilor de binecuvântări 
cerești. Dumnezeu, cu puterea Lui su-
verană, a hotărât să ne răsfețe cu ”tot 
felul de binecuvântări” prin Isus! Adică 
Cel care stă în propria Lui circumferință 
a luat decizia de a ne binecuvânta 
cu ”tot felul de binecuvântări” în Hris-
tos! Dacă te gândești, Dumnezeu, în 
bunătatea Lui, a preluat responsabil-
itatea de a ne binecuvânta în ciuda 
slăbiciunilor și imperfecțiunilor noastre! 
Din acest motiv îți spun că Dumnezeu 
nu este mânios pe tine; El este înne-
bunit după tine!

Un lucru pe care cred că îl înțelegi este că: viața este spirituală! Deci, 
când Dumnezeu a decis să ne binecuvânteze cu binecuvântări spiri-
tuale în Hristos, El și-a demonstrat bunătatea față de noi la cel mai înalt 
nivel. Când Îl ai pe Hristos, ai toate binecuvântările duhovnicești - nu 
unele, ci toate. Numeri 23:20 spune așa, ”Iată că am primit poruncă 
să binecuvântez. Da, El a binecuvântat, și eu nu pot întoarce.” Orice 
spune oricine despre tine va fi fără consecințe. Ce spune Dumnezeu 
despre tine este cel mai important. El a spus că anul acesta este lapte 
și miere; acest lucru este stabilit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat și foarte favorizat; nu pot fi ignorat. Viața mea 
este una de bucurie și de pace. Sunt comoara lui Dumnezeu, 
valorat mult peste rubine. Oricine se atinge de mine, ești ter-
minat!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 28-30
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Vineri, 8 Martie LIMBI-MITRALIERĂ

Ioan 6:63 (VDCC)
Duhul este acela care dă viață, carnea 
nu folosește la nimic; cuvintele pe care 
vi le-am spus Eu sunt duh și viață.

Ai nevoie de codul binar pentru a co-
munica în tărâmul duhovnicesc. Duhu-
rile nu vorbesc limbile umane precum 
Swahili, Engleză, Franceză sau Ger-
mană. Duhurile comunică în semnale 
și coduri. Există categorii de limbi, cu 
unele limbi te rogi precum ai trage cu 
mitraliera și ai lansa rachete balistice 
pe tărâmul duhovnicesc, cauzând 
prăpăd în tabăra vrăjmașului. Să te vezi 
ca o centrală de putere, o utilitate nu-
cleară menită să decimeze orice sta-
biliment al vrăjmașului.

Dușmanul continuă să te hărțuias-
că fiindcă ești slab precum un individ 

oarecare. Acum ridică-te, pune mâna pe armamentul tău din limbile 
tale, și pornește să ataci fără milă, să distrugi, să pulverizezi cu mitraliera 
limbilor tale. Este timpul să mergi la război. În acest an al laptelui și al 
mierii; mergi în ofensivă împotriva vrăjmașului până când pacea îți este 
restaurată, până când finanțele îți sunt restaurate și până când casa îți 
este pusă în ordine. Împinge-ți limbile la un alt nivel; nu renunța până 
când pui mâna pe tot ce ți-a fost luat.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Limba mea este precum pana unui scriitor iscusit. Vocea mea 
va trimite unde de șoc în tabăra inamicului. Sunt o armată de 
unul singur; cu Isus, voi cuceri teritorii. Anul acesta, mă voi miș-
ca din victorie în victorie în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 5:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 31-32
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Sâmbătă, 9 Martie CUVÂNTUL

Ioan 6:68 (VDCC)
”Doamne”, I-a răspuns Petru, ”la cine 
să ne ducem? Tu ai cuvintele vieții 
veșnice.”

Afirmația făcută de Simon Petru sem-
nifică multe lucruri. Simon Petru și 
ceilalți apostoli și-au făcut cercetări 
amănunțite și aceasta a fost concluzia: 
doar Isus are ”cuvintele vieții veșnice”. 
Ioan 1:1 spune, ”La început era Cu-
vântul, și Cuvântul era cu Dumnezeu, 
și Cuvântul era Dumnezeu.” Versetul 14 
al aceluiași capitol spune, ”Și Cuvântul 
S-a făcut trup și a locuit printre noi, plin 
de har și de adevăr. Și noi am privit sla-
va Lui, o slavă întocmai ca slava singu-
rului născut din Tatăl.” Isus este CUVÂN-
TUL care S-a manifestat în trup!

Recunoaște că Isus este Dumnezeu, iar 
cuvintele pe care le vorbește Dumnezeu sunt veșnice. Acesta este un 
adevăr! Isus spune în Marcu 13:31, ”Cerul și pământul vor trece, dar 
cuvintele Mele nu vor trece.” Cuvintele lui Isus sunt veșnice și vor trece 
testul timpului! Când te conduc cuvintele vieții veșnice, boala fuge de 
tine. Când vorbești, contul tău bancar va răspunde precum o făptură. 
Ceea ce porți este veșnic și puternic și are nevoie de expresie în viața 
ta de zi cu zi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eternitatea și divinitatea locuiesc în mine; prin urmare, eu umblu 
cu putere. Când vorbesc, emit domnie. Viața mea este o viață 
de excelență; mediul meu este saturat cu miracole, semne și 
minuni.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 16:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 33-34
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Duminică, 10 Martie ÎNVERZEȘTE PRECUM 
FINICUL

Psalmul 92:12 (VDCC)
Cel fără prihană înverzește ca finicul și 
crește ca cedrul din Liban

Observă că înflorirea sau înverzirea ce-
lor neprihăniți este asemănată cu cea 
a finicului. Există ceva special legat de 
finic care poate fi comparat cu cei 
neprihăniți. Trebuie să copiem anumite 
calități ale finicului. Finicul este flexibil 
și rezistent, suficient încât să reziste la 
furtuni puternice! Finicul se poate în-
doi în orice parte în fața furtunilor și nu 
cedează. Iar după furtună el revine la 
poziția de drepți, de nemișcat și stabil.

Comparația dintre un finic și cel nepri-
hănit - un creștin - nu este o coinci-
dență. În fața adversității, un creștin tre-
buie să fie puternic. În fața încercărilor 
vieții, în furtunile vieții, creștinul trebuie 

să fie de nestrămutat, solid pe Cuvântul lui Dumnezeu, cu rădăcina în 
credință. 2 Corinteni 4:8-9 declară, ”Suntem încolțiți în toate chipurile, 
dar nu la strâmtoare; în grea cumpănă, dar nu deznădăjduiți; prigoniți, 
dar nu părăsiți; trântiți jos, dar nu omorâți.” Vei ieși precum laptele și 
mierea!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea va fi o minunăție! Când furtuna se va opri, eu voi 
rămâne puternic și în picioare. Viața mea este ascunsă în Hris-
tos; nu pot fii distrus, nu voi cădea, voi sta drept și voi declara 
Cuvântul lui Dumnezeu! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Numeri 35-36
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  Luni, 11 Martie GLASUL UNUI ARHANGHEL

1 Tesaloniceni 4:16 (VDCC)
Căci Însuși Domnul, cu un strigăt, cu 
glasul unui arhanghel și cu trâmbița lui 
Dumnezeu, Se va coborî din cer și întâi 
vor învia cei morți în Hristos.

Avem un avantaj deosebit când vine 
vorba de lucrare datorită revelației pe 
care am primit-o de la Dumnezeu. Este 
o pregustare a slavei divine. Scriptura 
este clară, dar cred că trebuie să o 
explic în profunzime. Domnul, în acea 
zi, când coboară din Cer, va striga cu 
glasul unui arhanghel. Morții în Hristos 
se vor ridica primii la auzul trâmbiței. 
Acest lucru înseamnă că doar prin 
vocea unui arhanghel poți să ajungi la 
urechea unui mort și astfel pot să fie și 
înviați!

Adesea declar, ”prin glasul unui 
arhanghel”, fiindcă glasurile sunt diferite, iar bărbații și femeile lui 
Dumnezeu sunt diferiți. Există o tragere din Spirit care te aduce la cei 
apăsați și la cei care sunt în nevoie. Astăzi, vorbesc cu glasul unui ar-
hanghel cu acel pântece mort, cu acea căsnicie moartă, cu acea 
companie moartă, cu acel cont bancar mort să învie chiar acum și să 
înceapă să fie roditoare și productive. Moartea este exilată din viața ta 
chiar acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vocea mea va domina undele de aer, iar cu vocea mea, banii 
mei mă vor auzi limpede. Decretez și declar că nu voi mai fi falit 
nicio zi din viața mea! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 24:31

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 1-2
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  Marți, 12 Martie OAMENI BIBLICI AI PUTERII

Psalmul 82:5 (VDCC)
Dar ei nu vor să știe de nimic, nu pricep 
nimic, ci umblă în întuneric, de aceea 
se clatină toate temeliile pământului.

Unul dintre cei mai puternici oameni 
din Biblie, dar și dintre cei mai ignorați, 
este Adam! Căderea lui Adam a creat 
pandemoniu în ceruri, în așa măsură 
încât tot cosmosul, sistemele lumii, luna 
și stelele și-au pierdut alinierea. Biblia ne 
spune că Isus este ultimul Adam: ”Astfel 
și este scris: Cel dintâi om Adam s-a fă-
cut un suflet viu; cel din urmă Adam, 
un duh dătător de viață.” (1 Corinteni 
15:45 VDCL). Deci, crezi tu că primul 
Adam a fost fără putere? Nu, domnule!

În Grădina Edenului, Adam a primit 
informație de la un copac, iar astăzi, 
noi primim chiar medicamente făcute 

din copaci. Banii sunt făcuți din hârtie, care este făcută din copaci. 
Deci dacă Adam ar fi mâncat întâi din copacul vieții, omenirea nu s-ar 
fi îmbolnăvit! Autoritatea și domnia lui Adam depășește cu mult omul 
obișnuit. Adam a pierdut autoritatea când a căzut, dar cel din urmă 
Adam, Isus Hristos, ne-a restaurat acea putere și autoritate. Acum poți 
să vorbești mediului tău înconjurător și lucrurilor, iar ele trebuie să ți se 
supună, iar tu vei vedea schimbări!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt restaurat în putere în Hristos. Vorbesc cuvinte creatoare, 
port ADN-ul lui Dumnezeu, sunt de viță regală, iar creația îmi 
este supusă. Voi domina, iar biruința este ceea ce fac eu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 11:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 3-4
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 Miercuri, 13 Martie FAȚĂ DE OM

Apocalipsa 4:7 (VDCC)
Cea dintâi făptură vie seamănă cu 
un leu; a doua seamănă cu un vițel; a 
treia are fața ca a unui om; și a patra 
seamănă cu un vultur care zboară.

Una dintre cele patru făpturi din jurul 
tronului lui Dumnezeu avea față ca a 
unui om. Deci, în realitate, omul era 
cu Dumnezeu dinainte de creația lui 
Adam, dar observă calificarea primită: 
Dumnezeu a zis ”să facem om după 
chipul Nostru”. Acest lucru ne arată 
cum Adam, ca om, a fost creat diferit 
de acea făptură care avea față ca a 
unui om. Dumnezeu ne-a făcut după 
chipul Lui cu un duh, un suflet și un trup. 
Trupul a fost făcut din țărână, deci car-
nea sau trupul este firească sau car-
nală.

Când diavolul a ispitit pe Eva să mănânce din copacul interzis, iar ea 
l-a ademenit pe soțul ei să facă la fel, un blestem a fost pus pe șarpe 
să se hrănească doar cu țărână (Geneza 3:14). Totuși, știm toți că șerpii 
nu mănâncă țărână. Deci, la ce se referă această ”țărână”? Ea sim-
bolizează carnea sau trupul. Vrăjmașul atacă carnea, deci este crucial 
să îți hrănești duhul zilnic cu Cuvântul lui Dumnezeu pentru a triumfa 
împotriva dorințelor cărnii tale. Continuă să afirmi lapte și miere chiar și 
în viața spirituală și va fi așa!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cresc în duhul meu prin Cuvântul lui Dumnezeu. Îmi dezvolt 
rezistența împotriva săgeților arzătoare ale vrăjmașului. Am 
tăria duhovnicească de a face pe vrăjmaș să fugă în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ezechiel 1:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 5-7
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Marți, 14 Martie LOCALIZEAZĂ-ȚI VEHICULUL

Marcu 10:27 (VDCC)
Isus S-a uitat țintă la ei și le-a zis: ”Lucrul 
acesta este cu neputință la oameni, 
dar nu la Dumnezeu, pentru că toate 
lucrurile sunt cu putință la Dumnezeu.”

Există posibilități nelimitate pe tărâmul 
duhovnicesc. Când Biblia ne spune 
că toate lucrurile sunt cu putință la 
Dumnezeu, se referă chiar la ”toate 
lucrurile”! Nu există excepții când vine 
vorba de posibilități cu Dumnezeu. 
Observă că cele mai multe lucruri 
duhovnicești nu se învață, ci se prind! 
Un element esențial pe care trebuie să 
îl știi chiar acum este că pentru a ac-
cesa lucrurile Duhului este necesar un 
vehicul. Unele vehicule pot să fie ființe 
umane! Unele medii sunt numite ve-
hicule în Duh deoarece ele te împing 
spre un loc de unde destinul tău se va 

naște.

Când îți localizezi vehiculul, vei fi luat dintr-o locație spre alta și vei ve-
dea progres în viața ta. Când alegi vehiculul potrivit, te vei ridica și vei 
fi celebrat. Unele adversități te fac să te ridici, deci practic ele devin 
vehicule care te transportă spre nivelul tău următor. Acea situație pe 
care ai numit-o lipsire de libertate și ți-a hărțuit căsnicia, finanțele, lu-
crarea, sau copiii este vehiculul care te va transporta spre palatul tău. 
Nu te teme; treci prin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Călăresc pe vânturile carelor; turbulențele pot apărea din 
spate, dar ele mă vor împinge cu o putere care doar mă va 
face să ajung la destinația mea mai repede. Toate lucrurile lu-
crează spre binele meu! Slavă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 19:26

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 8-10
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Vineri, 15 Martie MEDIUL PROPICE

2 Împărați 2:11 (VDCC)
Pe când mergeau ei vorbind, iată că 
un car de foc și niște cai de foc i-au 
despărțit pe unul de altul, și Ilie s-a 
înălțat la cer într-un vârtej de vânt.

Mai înainte de cele din scriptura no-
astră, Profetul Ilie a fost la Ghilgal, la 
Betel, la Ierihon iar pe urmă la Iordan, 
unde a fost luat la Cer într-un vârtej de 
vânt. El s-a mișcat din loc în loc până 
când a găsit un mediu potrivit, saturat 
cu un nivel de sensibilitate și activitate 
duhovnicească care să poată să slu-
jească ca portal spre următorul tărâm 
duhovnicesc. Există unele medii care 
te împing în Duhul pentru a putea în-
deplini mai mult. Mediile în Duhul aran-
jează lucrurile pentru transportul în alte 
dimensiuni.

În mediul potrivit, miracole se manifestă și au loc vindecări. Trebuie să 
înțelegi că mediile care sunt susținute de activități spirituale vin cu anu-
mite posibilități care îți pot schimba destinul. Există muritori care poartă 
medii care au abilitatea de a-ți schimba viața pentru totdeauna. Trea-
ba ta este să localizezi aceste medii pentru ca atunci când le întâlnești, 
contul tău bancar trebuie să se schimbe, căsnicia ta trebuie să se schim-
be, familia ta trebuie să se schimbe, iar când le găsești, prețuiește-le!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am intrat în mediul potrivit pentru a-mi primi miracolul, și nu 
voi pleca cu mâna goală. Mintea mea este alertă, iar inima 
mea este deschisă să primească. Viața mea este pe cale să se 
schimbe chiar azi, și, cu siguranță, voi avea mărturii.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 5:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 11-13
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Sâmbătă, 16 Martie RĂMÂI PE POZIȚIE

Matei 7:25 (VDCC)
A dat ploaia, au venit șuvoaiele, au su-
flat vânturile și au bătut în casa aceea, 
dar ea nu s-a prăbușit, pentru că avea 
temelia zidită pe stâncă.

Biblia ne spune că a dat ploaia, șu-
voaiele și vânturile - toate semnificând 
vicisitudinile vieții - și au bătut în casa 
aceea. Casa de care vorbim ești tu. 
Da, tu care citești acest cuvânt chiar 
acum. Amintește-ți, ești Templul lui 
Dumnezeu, deci dușmanul lovește în 
tine cu tot ce are. Poate nu ești an-
gajat, și căsnicia ta trece prin cea 
mai grea încercare de până acum. 
Poate că toate aceste lovituri au loc în 
același timp, dar nu te îngrijora!

Furtunile vieții vin împotriva ta pentru 
a-ți testa fundația! Vestea bună este 

că, pentru creștini, fundația este Hristos. Iar dacă Hristos este fundația, 
stai liniștit, nu vei rămâne blocat în acele probleme; vei trece prin! Tu nu 
aștepți să vezi lumina de la capătul tunelului, nu. Tu ai intrat în tunel fiind 
lumina, fiindcă tu ești lumina lumii. Să știi cu siguranță că problema ta 
are termen de expirare, deci nu vei rămâne în ea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Stau pe stânca tare care este Hristos. Nu sunt mișcat de vremurile fur-
tunoase. În ciuda intensității furtunii, eu nu voi cădea, voi rămâne în 
picioare! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 10:25

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 14-16
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Duminică, 17 Martie TU ȘI PROSPERITATEA TA

2 Cronici 20:20 (BTF)
Și s-au ridicat devreme dimineața 
și au ieșit în pustiul din Tecoa; și cum 
au ieșit, Iosafat a stat în picioare și a 
spus: Ascultați-mă, Iuda și voi locuito-
ri ai Ierusalimului; Credeți în DOMNUL 
Dumnezeul vostru, astfel veți fi voi înte-
meiați; credeți pe profeții Lui, astfel veți 
prospera.

Această declarație despre încrederea 
în Dumnezeu și în profeții Lui este cardi-
nală pentru succesul în viață. Preocu-
parea lui Dumnezeu nu este câștigar-
ea de suflete! Cea mai mare dorință 
a lui Dumnezeu este să fie crezut. Asta 
e! Schimbă-ți gândirea și crede cu 
tărie în Cuvântul lui Dumnezeu, astfel 
întemeierea ta va fi puternică și de 
nestrămutat.

Este interesant că Dumnezeu leagă prosperitatea de încrederea în pro-
feții Lui. Semnificația este că Dumnezeu este un Dumnezeu al ordinii și al 
principiilor. Amos 3:7 spune: ”Nu, Domnul Dumnezeu nu face nimic fără 
să-Și descopere taina Sa slujitorilor Săi, prorocii.” Dumnezeu Își onorează 
cuvântul și ne învață să înțelegem că El lucrează pe pământ prin cei 
ce reprezintă gura Sa, profetul, iar prin simpla încredere în profetul Lui, 
prosperitatea ta este garantată!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt repoziționat să umblu în prosperitatea mea și să trăiesc o 
viață prosperă fiindcă îl cred pe Profetul lui Dumnezeu. Sunt bi-
necuvântat să am un profet. Cuvântul lui Dumnezeu nu poate 
să mintă; în anul lapte și miere, prosperitatea mea este acum!  
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 38:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 17-20
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  Luni, 18 Martie PEDEPSEȘTE PE DIAVOL

Ioan 10:10 (VDCC)
Hoțul nu vine decât să fure, să înjunghie 
și să prăpădească. Eu am venit ca oile 
să aibă viață, și s-o aibă din belșug.

Unii consideră slujirea Cuvântul lui 
Dumnezeu doar o parte a serviciului 
bisericesc, când predicatorul vorbește 
Cuvântul ca rutină! Totuși, nu este așa. 
Când un om al lui Dumnezeu apare 
la amvon, ce vezi este fizic, dat în re-
alitate, în tărâmul spiritual, este diferit! 
Cuvintele spuse de la amvon nu sunt 
doar cuvinte goale și obișnuite, nu. Ele 
sunt arme arzătoare care cauzează 
prăpăd în tabăra vrăjmașului.

Pavel a spus în 1 Corinteni 15:31, ”În fie-
care zi, eu sunt în primejdie de moarte; 
atât este de adevărat lucrul acesta, 
fraților, cât este de adevărat că am 

de ce să mă laud cu voi în Hristos Isus, Domnul nostru.” Pavel spune 
că posibilitatea de a muri când predici Evanghelia este foarte mare. 
Slujirea Cuvântului lui Dumnezeu poate cauza moarte, dar în tărâmul 
duhovnicesc, demonii plâng! Acesta este unul dintre motivele pentru 
care creștinii au datoria de a se ruga pentru oamenii lui Dumnezeu de 
oriunde. Agenda diavolului este distructivă, și el trebuie pedepsit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu țin sus mâinile omului lui Dumnezeu de peste mine. Eu fac 
echipă cu predicatorul meu pentru a pedepsi diavolul; cuvin-
tele pe care le vorbesc sunt duh și viață. Dușmanul este în peri-
col fiindcă vorbesc și mă rog! Aleluia!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 7:25

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 21-23
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  Marți, 19 Martie DUMNEZEU DĂ PROSPERITATE

Geneza 26:3 (VDCC)
Locuiește ca străin în țara aceasta. Eu 
voi fi cu tine și te voi binecuvânta, căci 
toate ținuturile acestea ți le voi da ție și 
seminției tale și voi ține jurământul pe 
care l-am făcut tatălui tău Avraam.

Este de râs să spui că Dumnezeu nu 
este implinat în prosperitate! Când 
declarăm o viață de lapte și miere, nu 
o iau în serios. Totuși, unii creștini, bine 
intenționați, cred că atunci când trăi-
esc o viață mediocră, o viață plină de 
lipsă, arată pioșenie și astfel au asigurat 
biletul spre Rai! Ei sunt sinceri, dar, sinc-
er, se înșală! Unii creștini cred că dacă 
prosperi, propria ta minte și cunoștință 
cauzează asta, iar Dumnezeu nu are 
nicio legătură.

Dacă ești creștin, atunci ar trebui să îl 
știi pe Avraam, părintele credinței, la care Dumnezeu i-a spus clar, ”Voi 
face din tine un neam mare și te voi binecuvânta; îți voi face un nume 
mare și vei fi o binecuvântare” (Geneza 12:2). Dacă crezi că Dumnezeu 
i-a spus astfel lui Avraam, atunci trebuie să știi că Dumnezeu nu se 
bucură de sărăcia cuiva. În schimb, El se bucură când îi merge bine 
slujitorului Lui (Psalmu 35:27). Ești binecuvântat să devii o binecuvântare 
pentru mulți!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prosperitatea este numele meu de familie. Eu sunt sediul lui 
Dumnezeu; nu pot trăi o viață de lipsă și dorință fiindcă moște-
nirea mea este Dumnezeu. Oriunde merg, voi continua să fiu o 
binecuvântare, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 13:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 24-27
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Miercuri, 20 Martie CONSTRUIEȘTE COMPETENȚĂ

2 Timotei 2:15 (VDCC)
Caută să te înfățișezi înaintea lui 
Dumnezeu ca un om încercat, ca 
un lucrător care n-are de ce să-i fie 
rușine și care împarte drept Cuvântul 
adevărului.

La începutul lucrării noastre, am adus 
acasă o carte despre finanțe. I-am ex-
plicat soției cum această carte ne va 
face bogați! I-am spus că o să avem 
de un milion de ori mai mult decât am 
plătit pe carte, prin bogăția cunoașterii 
care vine din carte! Scripturile ne spun 
în Proverbe 4:7, ”Iată începutul înțelep-
ciunii: dobândește înțelepciunea și, cu 
tot ce ai, dobândește priceperea.” 
Este important să citești cărți și alte ma-
teriale care îți îmbogățesc creșterea 
spirituală și priceperea.

Unii creștini preferă să stea la cozi lungi pentru a cumpăra o sticluță cu 
ulei pentru ungere, în loc să investească în cărți și alte materiale pentru 
a-și zidi capacitățile și cunoașterea. Deși nu am nimic împotriva uleiului 
pentru ungere care acționează ca un canal al ungerii, cunoașterea 
dobândită prin cărți este condensată și îți lărgește înțelegerea despre 
cum este mai bine să navighezi prin viață și cum să câștigi. Nu neglija 
studiul Cuvântului lui Dumnezeu și alte materiale spirituale înlocuindu-le 
cu sticluțe pentru ungere. Fiecare are un rol pentru zidirea ta în vederea 
înaintării Evangheliei.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt construit pentru a cuceri națiuni prin cunoaștere. Nu sunt 
obișnuit; am înțelepciune de sus. Cuvântul lui Dumnezeu din 
mine îmi dă pricepere pentru a domina încercările vieții. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 4:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 28-29
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    Joi, 21 Martie GÂNDEȘTE MĂREȚ

Isaia 54:2 (VDCC)
Lărgește locul cortului tău și întinde 
învelitoarele locuinței tale! Nu te opri! 
Lungește-ți funiile și întărește-ți țărușii!

Câteodată trebuie să prindă viață 
în tine ceva nou pentru a-ți schimba 
apetitul. Dacă nu este nimic nou care 
să te împingă dincolo de zona ta de 
confort, nu te aștepta să se întâm-
ple lucruri noi. Când o femeie devine 
gravidă, exista anumite pofte care 
nu apar înainte de sarcină. Când se 
întâmplă, trebuie să înțelegi că nu este 
femeia care dorește mâncarea nouă, 
haina nouă, casa nouă, finanțele noi, 
nu. Ceva împinge această cerință, și 
acel ceva este sarcina!

Când mediul tău devine inconfortabil 
pentru tine, vehiculul nu mai pare 

adecvat, hainele nu îți mai plac etc., atunci știi că este timpul pentru 
lapte și miere! Când Dumnezeu te mută într-o altă dimensiune, poziția 
actuală devine incomodă, iar mișcarea spre schimbare devine irevers-
ibilă. Ceea ce te împinge din interior nu ține de tine, ci o chemare a sar-
cinii de a-ți mări orizontul și de a da naștere la ceva nou și de a deveni 
o binecuvântare pentru generațiile următoare!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pregătit, înflăcărat pentru a face lucruri mari pentru 
Dumnezeu. Aduc în lume ceva nou care va zăpăci generația 
mea. Am o chemare de Sus și sunt stabilit pentru a cuceri noi 
teritorii pentru Isus! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 26:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 30-31
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Vineri, 22 Martie EXAMINEAZĂ-ȚI RELAȚIILE

Psalmul 41:9 (VDCC)
Chiar și acela cu care trăiam în pace, 
în care îmi puneam încrederea și care 
mânca din pâinea mea, ridică și el căl-
câiul împotriva mea.

Multe dintre problemele și încercările 
vieții vin de unde nu te aștepți. David 
se plângea în scriptura noastră de 
sursa problemelor lui: prieteni cu care 
împărțea pâinea. La sfârșit, cel con-
siderat de David ”prieten” și-a ridicat 
călcâiul împotriva lui! Acest prieten a 
devenit mândru și lăudăros și s-a crezut 
prea mare, când de fapt, erau nimicu-
ri. Cea mai mare trădare de care poți 
să ai parte este când unul pe care îl 
consideri prieten te atacă pe la spate.

Am ajuns la concluzia că viața este 
mult mai frumoasă fără prieteni. Unii 

prieteni sunt dușmani în așteptare! Unii vor spune că sunt cei mai buni 
prieteni ai tăi, dar doi ani mai târziu, ei devin cei mai mari dușmani ai 
tăi! Examinează-ți relațiile ca să poți distinge pe cei care vor rămâne 
cu tine orice ar fi. Mă rog pentru tine astăzi ca Dumnezeu să-ți dea dis-
cernământ pentru a citi repede pe cei din jur, dacă sunt acolo pentru 
un motiv, care să îi facă să rămână cu tine, sau doar pentru un sezon, 
pentru ca să plece repede fără să-ți lezeze destinul.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt înconjurat de îngeri. Orice prefăcătorie a vrăjmașului în 
prieten nu va supraviețui! Sunt protejat de harul lui Dumnezeu; 
viața mea este asigurată în Hristos! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 22:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Deuteronomul 32-34, Psalmul 91
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Sâmbătă, 23 Martie MANIPULAREA INFORMAȚIEI 
SPIRITUALE

1 Corinteni 12:10 (VDCC)
Altuia, puterea să facă minuni; altuia, 
prorocia; altuia, deosebirea duhurilor; 
altuia, felurite limbi; și altuia, tălmă-
cirea limbilor.

Creștinii care trăiesc în această gen-
erație sunt cei mai buni dar și cei mai 
slabi. Ne-a fost dat cel mai bun ar-
mament din arsenalul lui Dumnezeu, 
darurile sunt distribuite, dar eșecul nos-
tru în folosirea armelor duce la trăirea 
unei vieți mediocre! Noi ar trebui să fim 
cei mai puternici, dar regretabil, creș-
tinismul a fost redus la ideologie. Este 
timpul pentru creștini să-și folosească 
vocea și glasul de arhanghel pentru a 
asambla informația potrivită pentru a 
crea un cod care să producă manifes-
tarea unui miracol!

Câteodată, creștinii se roagă ore în șir. Totuși, facturile lor rămân ne-
plătite, lipsa locului de muncă este acolo, iar ajutorul financiar pentru 
lucrul lui Dumnezeu devine o alegere și o opțiune! Puterea de a domina 
este deja în tine. Ce lipsește este combinarea codurilor potrivite care să 
producă rezultate. Hrănește-te cu Cuvântul și injectează niște doze de 
rugăciune, adaugă un post pentru ruperea firii pământești și sensibiliza-
rea față de Duhul Sfânt. Apoi, când poruncești cu glasul unui arhang-
hel, cererea ta nu va fi respinsă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc duh; vorbesc lapte și miere; vorbesc viață. Sensibili-
tatea mea în tărâmul duhovnicesc este ridicată la un nivel op-
tim. Decretez și declar manifestare de substanțe spirituale spre 
slava lui Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iosua 1-4
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Duminică, 24 Martie TREABA CU BANII

Eclesiastul 10:19 (NTR)
Ospățul se face pentru veselie și vinul 
înveselește viața, dar argintul răspunde 
la toate.

Cuvântul lui Dumnezeu declară emfat-
ic că nu poți să slujești la doi stăpâni; 
vei fi loial la unul și la celălalt nu. 
Dumnezeu pune banul în categoria de 
stăpân, un zeu, ceea ce înseamnă că 
banul încearcă să controleze. Dacă 
înțelegi că Dumnezeu îți încredințează 
bani ca unui administrator, manager, 
ca un Stăpân care ți-i dă pentru a-i fo-
losi pentru scopurile Lui, atunci nu vei 
mai avea ezitare.

Ține seama: banul este o entitate în 
tărâmul duhovnicesc. Banii din por-
tofelul tău nu știu că îți aparțin. Banul 
este arogant, deci banul poate să fie 

stăpânit doar de un alt stăpân! Banul este ceva spiritual, și își dorește 
să fie venerat! Iubirea de bani este rădăcina tuturor relelor, deci dacă 
dragostea ta este îndreptată către Dumnezeu, tot cei ai va fi pentru El, 
inclusiv banii tăi. Nu te vor controla! Când banul știe că l-ai dat unui alt 
stăpân - Dumnezeu - banul te va respecta și va fi atras de tine!
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu acum ce să fac cu banii; nu mă vor controla. Îmi voi da 
banii în slujba Stăpânului meu, Domnul Isus. Când vorbesc, 
banii se supun și se produce lapte și miere în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iosua 5-8
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  Luni, 25 Martie CHEMAREA DESTINULUI

Isaia 43:1 (VDCC)
Acum, așa vorbește Domnul, care te-a 
făcut, Iacove, și Cel ce te-a întocmit, 
Israele: ”Nu te teme de nimic, căci Eu 
te izbăvesc, te chem pe nume: ești al 
Meu.”

Când te cheamă destinul, nu ai nicio 
explicație pentru anumite realități 
din viața ta. Te poți găsi într-o lucra-
re și nu ai nicio explicație logică care 
să explice de ce ești acolo. Biblia ne 
spune despre Ioan Botezătorul că era 
în deșert. Nu era nici Instagram, nici 
WhatsApp, nici YouTube și nici televi-
zor. Totuși, vocea lui Ioan făcea ecou 
în pustie, iar oameni de la oraș se 
adunau să audă învățăturile lui. Când 
te cheamă destinul, distanța nu are im-
portanță, poziția geografică își pierde 
semnificația, iar statutul social nu este 

luat în seamă.

Singurul lucru care rezonează în duhul tău când te cheamă destinul este 
vocea celui care ți-a fost atribuit. Dumnezeu folosește oameni pentru a 
schimba destine, deci este important să știi pe cine a pus Dumnezeu 
în viața ta pentru a-ți schimba destinul. Dumnezeu nu lucrează după 
logica simțurilor, ci după logica credinței. Când Dumnezeu este pe cale 
să te binecuvânteze, îți trimite un om, și este responsabilitatea ta să afli 
cine este acel om. Dumnezeu te-a chemat pentru un motiv. Ia în serios 
chemarea ta; destinul te cheamă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Destinul meu este în desfășurare. Știu că am fost ales să declar 
Vestea Bună a harului lui Dumnezeu pentru acestă ultimă gen-
erație, favorizat și fără teamă. Aleluia. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 100:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iosua 9-11
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  Marți, 26 Martie DINCOLO DE LUX

1 Ioan 2:17 (VDCC)
Și lumea și pofta ei trec, dar cine face 
voia lui Dumnezeu rămâne în veac.

Excesele și viața de deasupra obișnui-
tului sunt considerate a fi din viața de 
dincolo de lux. Oamenii din lume care 
sunt considerați foarte bogați trăiesc 
asemenea vieți, dar ei mănâncă le-
gume și fructe și nu se îmbracă cu 
hainele cele mai scumpe. O aseme-
nea viață nu se măsoară cu alții, și nu 
intenționează să trăiască ca alții. Nu știi 
prin ce au trecut alții, de ce ai vrea să 
fii ca ei?

Copiază duhovnicescul, nu naturalul. 
Tinerețea te poate orbi, iar percepția 
te poate rupe în bucăți, iar astfel poți 
rata îndemnurile Duhului Sfânt. Învață 
să trăiești o viață condusă de Duhul, 

care este o formă a vieții de dincolo de lux. Nu alerga după lucrurile 
care au predilecția de a te distruge. Ești un general în facere, nu te lăsa 
presat de oameni, societate sau de semeni. Ești copilul Regelui, deci 
bogățiile, onoarea, faima și prosperitatea sunt toate ale tale! Ești desti-
nat pentru lucruri mari și, cu siguranță, vei fi productiv și roditor!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc deasupra și dincolo de circumstanțe. Sunt o sursă de 
ajutor pentru instituții și națiuni. Trăiesc o viață de har abundent, 
îți mulțumesc Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 7:31

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
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Miercuri, 27 Martie REȘEDINȚA LUI DUMNEZEU

1 Timotei 6:16 (VDCC)
Singurul care are nemurirea, care lo-
cuiește într-o lumină de care nu poți 
să te apropii, pe care niciun om nu L-a 
văzut, nici nu-L poate vedea și care are 
cinstea și puterea veșnică! Amin.

Când Biblia vorbește despre ”mâna 
lui Dumnezeu” sau despre ”degetul 
lui Dumnezeu”, nu se referă literal la 
mână sau deget, ci la dimensiuni ale 
lui Dumnezeu. Efeseni 4:10 spune, ”Cel 
ce S-a coborât este același cu Cel ce 
S-a suit mai presus de toate cerurile, ca 
să umple toate lucrurile.” De aseme-
nea, Geneza 1:1 declară, ”La început, 
Dumnezeu a făcut cerurile și pămân-
tul.” Dacă Dumnezeu poate crea ce-
rul, înseamnă că El nu este acolo!

Dumnezeu S-a suit mult deasupra cer-
urilor: fie al doilea sau al treilea cer, Dumnezeu S-a suit deasupra lor! 
Biblia declară că cerul cerurilor nu pot să Îl cuprindă! Dumnezeu este 
prea mare pentru ca Cerul să Îl găzduiască! Unii pot spune că Îl vedem 
pe Dumnezeu în Cer. Biblia ne spune emfatic că Dumnezeu locuiește 
într-o lumină de care nu se poate apropia niciun om! Ce vedem este o 
refracție a lui Dumnezeu în Cer. Materialele prețioase precum iaspisul și 
safirul care formează tronul lui Dumnezeu, reflectă lumină. Dumnezeu Își 
proiectează lumina pe tron, nu pe El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Umblu în lumina lui Dumnezeu. Nu mă voi teme, deoarece Cu-
vântul lui Dumnezeu este o candelă pentru picioarele mele și 
o lumină pe calea mea. Întunericul nu are nicio putere asupra 
mea în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
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Joi, 28 Martie MISIUNEA: CÂȘTIGAREA
SUFLETELOR

Proverbe 11:30 (VDCC)
Rodul celui neprihănit este un pom de 
viață, și cel înțelept câștigă suflete.

Câștigarea de suflete este o investiție 
cu semnificație eternă pe care Biserica 
trebuie să o înțeleagă pe deplin. Lumea 
face mai mult pentru o minciună decât 
este dispusă Biserica să facă pentru 
adevăr. Când apare un nou trend în 
modă, lumea îl îmbrățișează ca și cum 
nu ar mai exista altceva. Fiecare va 
urma orbește și se va supune la orice 
le este impus în lumea modei, fără ezi-
tare. De ce? Fiindcă este la modă!

Tragedia este că acest lucru a intrat în 
Biserici și este ceva îmbrățișat de ea. Nu 
privim de la distanță; am intrat în horă și 
o promovăm. Noi suntem puși deopar-
te (sfinți) și chemați să fim câștigători 

eficienți de suflete, dar până când nu numim păcatul păcat, nu putem 
să fim eficienți în chemare. Pentru a fi un câștigător eficient de suflete, 
trebuie să vezi și să recunoști pericole. Scopul tău ca urmăritor de suflete 
este să scoți o persoană din iad și să o duci în rai! Înțelege chiar astăzi 
că ești născut să câștigi suflete!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă duc la locația mea, la locul care mi-a fost dat pentru 
cucerire, pentru câștigarea de suflete pentru Isus! Îmi înțeleg 
mandatul perfect, chiar acum; slujba mea cu normă întreagă 
este câștigarea de suflete acum și pentru totdeauna. Slavă lui 
Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 5:20
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Vineri, 29 Martie PUTERE ABSOLUTĂ

Luca 10:19 (VDCC)
Iată că v-am dat putere să călcați pes-
te șerpi și peste scorpii și peste toată 
puterea vrăjmașului: și nimic nu vă va 
putea vătăma.

Cineva poate să fie mic, scund, înalt, 
sau orice poți percepe ca fiind sub me-
die, dar acest lucru este relativ. Totuși, 
puterea este absolută! Nu mai există 
argument când puterea este demon-
strată. În aceste vremuri din urmă, 
avem nevoie ca puterea lui Dumnezeu 
să fie văzută, în așa măsură încât să 
distrugă argumentele și dubiile. Biserica 
de azi trebuie să fie întruparea puterii 
pentru ca Domnul Isus să fie în văzul 
tuturor.

Pot să fie ciclurile de probleme nes-
fârșite din viața ta un rezultat al eșec-

ului tău de a-ți exercita autoritatea? Poate să fi fost planul dușmanului 
să te tot încerce fiindcă încă nu știi cine ești? Poziția ta în Hristos este 
clarificată în Efeseni 5:30, ”pentru că noi suntem mădulare ale trupului 
Lui, carne din carnea Lui și os din oasele Lui.” Lasă acestă informație 
să te pătrundă. Când umbli, Isus umblă; când vorbești lapte și miere, 
Isus vorbește. Viața pe care o trăiești acum este în Hristos. Hristos în tine, 
nădejdea slavei!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am puterea de a distruge obstacolele care îmi vin în cale. Nu 
mă tem; sunt un uriaș pe tărâmul duhovnicesc. Când mă mișc, 
Hristos se mișcă. Viața mea este o viață de excelență! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:18
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Sâmbătă, 30 Martie COEFICIENTUL MĂGARULUI

1 Samuel 9:3 (VDCC)
Măgărițele lui Chis, tatăl lui Saul, s-au 
rătăcit, și Chis a zis fiului său Saul: ”Ia 
cu tine o slugă, scoală-te și du-te de 
caută măgărițele.”

În Israel, măgarii reprezintă o împărăție 
fără sfârșit. Din acest motiv Isus a intrat 
călare pe un măgar în Ierusalim. Când 
citești mai departe în povestea scriptu-
rii noastre, Saul a fost mai departe uns 
de Profetul Samuel ca primul împărat al 
Israelului. A fost nevoie de scenariul cu 
măgărițele pierdute pentru ca Saul să 
fie mutat în destinul de a fi rege peste 
Israel. Problema care a erupt neaștep-
tat în afacerea și familia ta este o 
schemă spre dezvoltarea imperiului tău 
financiar.

Orice încearcă să te distrugă, după 
cum luna aceasta se sfârșește, îi punem capăt chiar acum. Fie ca orice 
îți lipsește din viață să fie găsit chiar acum în Numele lui Isus! Nu va mai fi 
întârziere pentru mărturia cu laptele și mierea ta!  Stagnarea este elimi-
nată din viața ta, iar astăzi este ziua unui nou început. Egiptenii pe care 
îi vezi astăzi, nu îi vei mai vedea! Lasă regele din tine să se ridice la 
înălțime. Mărturia ta va fi sigură, iar strălucirea următorului tău nivel va fi 
evidentă pentru ochii tuturor.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut să domnesc; nicio problemă nu mă va trage în jos. 
Trăiesc o viață victorioasă! Plecarea mea și venirea mea sunt 
binecuvântate. Sunt un purtător al Veștii Bune! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Judecători 5:10
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 Duminică, 31 Martie FOAME SPIRITUALĂ

Apocalipsa 2:4 (VDCC)
Dar ce am împotriva ta este că ți-ai 
părăsit dragostea dintâi.

Când vrei să fii într-adevăr ÎNFLĂCĂRAT 
pentru Dumnezeu, trebuie să creezi 
foame. În acea foame începe să ardă 
focul dinăuntrul tău. Unde este foame, 
este și sensibilitate la îndemnurile Duhu-
lui. Stând singur în cameră, îți vine o po-
vară care este o instrucțiune pentru o 
lucrare. Totuși, dacă nu ești înflăcărat, 
poți să neglijezi ce ți-a spus Duhul Sfânt 
și să nu iei în serios, să tot amâni. Duhul 
Sfânt îți vorbește, dar fără foame, nu 
poți aprinde focul!

Bărbații și femeile care sunt plini de 
foame vor fi folosiți de Dumnezeu. Ei 
îndrăznesc să pună la încercare rutina 
și ei rămân loiali lui Dumnezeu în fața 

adversității! Ei vor fi precum cei trei tineri Evrei care au spus, ”împărate, 
noi nu ne vom închina la idolul de aur, dacă Dumnezeu nu ne scoate 
din situație, noi tot nu ne vom subjuga presiunii lumești; și chiar dacă 
viețile noastre sunt în joc, noi nu avem de ales în situație”, iar Dumnezeu 
a fost Eroul lor. Lasă-ți foamea pentru lucrurile lui Dumnezeu să crească, 
iar viața ta va fi chiar definită de LAPTE ȘI MIERE!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am foame să fac din națiuni ucenici. Nu am altă opțiune decât 
să urmez direcția Duhului Sfânt, disciplinat, fără obiecție și fără 
întârziere. Sunt înflăcărat, slavă Domnului! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 24:12
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